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1. INTRODUCCION
1.1. INTRODUCCION Y OBJETIVOS

Como accion del Programa Integral de Cualificacion y Empleo de las Camaras de
Comercio (Programa PICE), se lleva a cabo el presente estudio de necesidades
formativas y de contratacion 2023. El programa PICE esta cofinanciado por el
Fondo Social Europeo y forma parte de la Estrategia de Emprendimiento y Empleo
Joven del Sistema Nacional de Garantia Juvenil, una iniciativa del Ministerio de

Trabajo y Economia Social.

Al tratarse de un estudio de periodicidad anual, este informe actualiza las principales
variables de la socioeconomia de la provincia de Huesca y de su mercado laboral,
ofrece una visién de la situacién del empleo juvenil, y analiza las necesidades
formativas a través del trabajo de campo realizado con encuestas directas a

empresas.
Los principales objetivos del estudio se centran en:

v Analizar la composicion sectorial del tejido empresarial, asi como su
tamafio y evolucién inversora en la provincia.

v' Conocer la evolucion del mercado laboral (oferta y demanda) de la
economia altoaragonesa, y el analisis de las variables de ocupacion, paro
y contratacion. El estudio da continuidad a los anteriormente realizados desde
2015.

v" Analizar las necesidades formativas y de contratacion en las empresas de
forma directa a través de encuestas sobre necesidades formativas y de
contratacion en continuidad con el trabajo de campo ya realizado en anteriores
informes.

v" Conocer el posicionamiento provincial socioeconémico en 2023 respecto a

la situacion prepandemia en 2019.

Si los anteriores analisis sobre 2020 y 2021 venian marcados por la situacion de
pandemia, en 2022 la invasion y guerra en Ucrania ha generado también importantes
consecuencias socioecondmicas y han aflorado dificultades en el ambito de la crisis
energética, escasez de ciertas materias primas, y se ha agravado la inflacion. No
obstante, los efectos en Espafia, con menor dependencia del gas ruso, han sido de
menor impacto si bien es inevitable el escenario global y europeo de crisis en el

ambito de la energia, materias primas e inflacion.

Las encuestas han tenido lugar durante marzo de 2023, por lo que la situacién

en cuanto a la crisis energética e inflacion se ha atenuado, aunque persisten efectos
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en la escasez de determinados materiales y suministros en el sector industrial,

tecnoldgico y agroalimentario.

La dificultad de ciertas empresas y sectores en localizacion de mano de obra
adaptada y cualificada se ha mostrado intensificada en 2022-2023, vy
especialmente en provincias como Huesca, donde la menor tasa de paro y la
despoblacién - dispersion del territorio, dificultan encontrar perfiles cualificados y
adaptados al sector y ubicacion de cada empresa. Ciertas empresas muestran
limitaciones al crecimiento motivadas por este factor, y es un aspecto clave que

puede frenar inversiones futuras y otros proyectos de desarrollo territorial.
1.2. PROCESO Y RESULTADOS PREVISTOS

El estudio va a observar la evolucion de las variables macroeconomicas y del
mercado laboral desde 2019 y prestando especial atencion a la comparativa
2019-2022, y asi poder concluir si se han alcanzado los niveles de actividad
prepandemia. De esta forma, se realiza un analisis de caracter dinamico, y
observando a través de las encuestas recientes realizadas en marzo de 2023 las
variaciones que se hayan producido en el periodo de pandemia y con irrupcidn en

2022 de la guerra de Ucrania y crisis energética y de ciertas materias primas.

Como se ha detallado en anteriores estudios, se informa también sobre la evolucion
de otras variables provinciales en cuanto a la evolucién de las inversiones mas
recientes. En el escenario macroecondémico provincial, observaremos como la
ampliacién e implantacién de importantes inversiones en el sector de transformacion
agroalimentaria de la industria carnica acompafiado de inversiones en el sector
agricola y ganadero, resultaran en un avance progresivo de la participacion del sector

“agro” (sector primario + industria agroalimentaria).

En cuanto al estudio de campo con empresas y en base a la metodologia propuesta
por PICE se analiza una muestra concreta de 96 empresas que permite proyectar
necesidades formativas y de contratacién para 2023, asi como analizar los cambios
de tendencias en el periodo postpandemia, y con las nuevas crisis energéticas y en

un escenario inflacionario.

Este analisis conjunto de variables macroecondmicas provinciales y encuestas
directas al tejido empresarial es una forma muy adecuada de obtener una fotografia
de la situacién actual y perspectivas empresariales, y en concreto, permite detectar

las necesidades formativas y de contratacion.
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2. METODOLOGIA
2.1. METODOLOGfA GENERAL DEL ESTUDIO

El estudio se estructura seguin las recomendaciones del anexo 4 facilitado por
Camara Espafia para este estudio de 2023. En el caso de la provincia de Huesca, y
seguln el Convenio PICE, el nimero de encuestas minimo seria de 13 empresas (10 %

del tramo 0 del Convenio) y un maximo de 100 empresas.

La informacion valida recibida de 96 empresas cumple estas indicaciones, y este
numero relevante permite estimar, con una base representativa, las necesidades

formativas y de contratacion de la provincia de Huesca (apartado 5).

En cuanto a la metodologia aplicada en el resto de apartados, descripcidon del tejido

empresarial (apartado 3) y mercado laboral (apartado 4) se analizan:

v Variables macroeconémicas y de estructura de Ila economia
altoaragonesa. Se analiza la evolucion de la estructura del valor afiadido hasta
2020 (ultimo afio que permiten las fuentes estadisticas del INE), estimacién del
Producto Interior Bruto provincial en 2022, y se completa con la comparativa del
censo de empresas por sectores de actividad entre 2019 y 2022, y la evolucion
de auténomos y cuentas de cotizacion en el periodo 2019-2022. En el apartado
3.2. sobre tamafio empresarial, se incorpora también la evolucion de recientes
inversiones y evolucion del mercado exterior de la provincia y en relacion con
necesidades potenciales de contratacion en los jovenes.

v' Analisis de las principales variables estadisticas del mercado laboral en el
periodo 2019-2022, referidas fundamentalmente a la ocupacion (afiliacion por
sectores, contrataciones), y a la evolucion de la tasa de paro y paro registrado
(por sectores, edades, sexo).

v Analisis de los potenciales desfases de oferta y demanda a través de los
anteriores indicadores, asi como de los desequilibrios hallados con seguimiento

especifico de las ocupaciones que ofrecen mas nichos de empleabilidad.

Este analisis del periodo 2019-2022 permite observar el grado de recuperacion tras
la pandemia, y la influencia de otras situaciones actuales como la guerra de Ucrania
y su influencia en el desarrollo socioeconémico. Las tendencias analizadas permiten
determinar potenciales nichos de empleabilidad a corto y medio plazo, en cuanto a

su aplicabilidad a jovenes.

Las principales fuentes estadisticas para la realizacién de los apartados tres y

cuatro son:
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< INE. Cuentas econdmicas regionales, Directorio Central de Empresas (DIRCE) y
Encuesta de Poblacion Activa (EPA). www.ine.es
% Censo de empresas de la Cdmara de Comercio, Industria y Servicios de Huesca
2018-2019-2020-2021-2022.

< Estadisticas del portal la Seguridad Social (afiliacion). www.seg-social.es

(apartado estadisticas).
% Estadisticas del SEPE (contrataciones, paro registrado).

http://www.sepe.es/HomeSepe/que-es-el-sepe/estadisticas.html

<% Observatorio de las Ocupaciones - provincia de Huesca (SEPE)

http://www.sepe.es/HomeSepe/que-es-el-sepe/observatorio.html

I?mgnlFormToken=53ad3eb7-bd39-40ca-adle-0afb15dc757d (provincia de Huesca)

https://www.sepe.es/HomeSepe/que-es-el-sepe/observatorio/tendencias.htm

< Informacién propia de la Camara de Comercio en el contacto con empresas y de

su Observatorio Socioeconomico / Agro-Observatorio. www.observatoriohuesca.com

2.2. METODOLOGIA DEL TRABAJO DE CAMPO Y ENCUESTAS

La recogida de datos se ha realizado a través de cuestionario online con las
empresas de la demarcacidon (provincia de Huesca) y seguln la sistematica recogida
en el anexo 4 facilitado a las Camaras para la realizacion del estudio. Se cumplen los
criterios establecidos de minimo y maximo nimero de empresas. La aproximacion
al nGimero maximo de 100 (97 encuestas recibidas) se considera positivamente
tanto por el grado de participacion en la provincia como por una interpretacion mas

significativa (a nivel global y a nivel sectorial) de la consulta realizada.

Estos resultados conforman un input de trabajo clave para el desarrollo de
otras actividades de Camara Huesca, como fundamento para el planteamiento de
futuras acciones formativas en la provincia, y desarrollo de proyectos en el marco del

empleo juvenil.

El proceso de recogida de datos se ha realizado durante el mes de marzo y hasta
el 3 de abril por parte de Cadmara Huesca, y en las fechas recomendadas en el anexo
4. Se han ido recibiendo la tabulacion de respuestas por parte de Cadmara Espafia
hasta conformar las 96 respuestas finales validas realizadas en todo el periodo

anteriormente referido.

Se reciben un total de 97 encuestas (si bien una de las encuestas se considera no
valida, al recibir dos encuestas de una misma empresa y la segunda de ellas
considerarse replicada e incompleta en su remision). Por tanto, se trabaja con 96
encuestas validas. Se trabaja con todas ellas y sin realizar ninguna seleccion al

cumplir los limites marcados en las indicaciones metodoldgicas.
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Se adjunta en el anexo 7 y archivo adjunto la tabulacion en formato Excel de las
97 encuestas recibidas y sefialando las 96 encuestas consideradas como validas. Este
elevado numero de encuestas para el tamafio de la provincia de Huesca permite

disponer de una muestra altamente representativa.

El cuestionario empleado corresponde con el facilitado por Cadmara Espana, que se

organiza en funcién de los siguientes bloques:

- A) Datos generales de la empresa
B) Experiencia en la contratacion de personal
C) Valoracion de las contrataciones

D) Necesidades de contratacion

N2 2 2\

D) Formacion relacionada con la actividad de la empresa

Como observaremos la incorporacion en 2023 de nuevos apartados (apartado
D - necesidades de contratacion) y nuevas cuestiones en el apartado E - Formacion
relacionada con la actividad de la empresa- van a permitir una mejor deteccion y
determinacion de las necesidades empresariales en el ambito formativo y de

contratacion.

Dentro del apartado cinco, se lleva a cabo un analisis cuantitativo de las encuestas
y resultados (apartado 5.1.), y en segundo lugar (apartado 5.2) se analiza e
interpreta esta informacion de forma cualitativa y observando las principales
necesidades observadas en el ambito de la formacion y la contratacion, y con
nuevos resultados aportados a través del nuevo cuestionario de 2023. Se considera
para la interpretacion de las preferencias y necesidades empresariales la informacion

aportada en los apartados anteriores.
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3. DESCRIPCION DEL TEJIDO EMPRESARIAL
3.1. COMPOSICION SECTORIAL ACTUALIZADA DE LA ECONOMIA
ALTOARAGONESA. EVOLUCION EMPRESAS 2019-2022.

En una primera fotografia de la composicion sectorial, se analiza la evolucion del
Valor Afadido Bruto y Producto Interior Bruto estructurado en los principales
sectores. Los datos que ofrecen las cuentas regionales del INE mas recientes a nivel
provincial estan disponibles hasta la previsiéon de 2020. Se incorporan también los
datos definitivos de 2019, y puesto que en anteriores estudios figuraban como una
prevision.

SE ADJUNTAN TABLAS COMPLETAS EN PAGINA 8.

La proyeccién creciente de representatividad del sector primario es todavia
intensificada en el periodo 2020 de pandemia, puesto que es el sector, junto con
construccién que ofrece crecimientos en este afio 2020. El incremento 2019-2020
del valor afadido del sector primario es del 20 %. Esto se traduce en un incremento
de la representatividad del sector, pasando del 16 % al 18 %.

En el afno 2020 se incrementa también de forma importante la representatividad y
peso de la industria carnica, por las inversiones y ampliaciones en el sector de
mataderos y transformacion porcina. No obstante, la industria en su conjunto, y por
causa de la pandemia, ofrece en 2020 un descenso del 4 %.

De forma logica, la caida del sector servicios es la mas importante y por la repercusién
especifica en el sector de hosteleria y turismo, eventos y espectaculos, y el resto de
servicios. La reduccion del valor afiadido provincial en este sector en 2020 es del
10%.

De esta forma, podemos afirmar que la caida del PIB provincial en 2020
(2,6 %) es claramente inferior a la reduccion del PIB en Espaia (-10,2 %).
De hecho, las proyecciones anteriores realizadas por el Banco de Espafna preveian en
la provincia una reduccion del 8 % en el afio 2020, vy, sin embargo, la caida ha sido
Unicamente del 2,6 %. En esta menor reduccion influye el buen comportamiento del
sector primario (En Espafia también se incrementa, aunque no de forma tan intensa
como en la provincia de Huesca) y el comportamiento anticiclico del sector de
construccién (en la provincia se incrementa un 10 % frente a la reduccion en Espana
de un 13 %). Este dato viene influenciado en la provincia por el desarrollo y

construccidn de las inversiones y ampliaciones en el sector de transformacidn carnica.
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DISTRIBUCION VALOR ANADIDO - 2011
Sector
primario
13%

J

Construccion
8%

DISTRIBUCION DE VALOR ANADIDO - 2019
Sector
primario

16 %

Industria

— 15%
v¢onstruccién

4

7%

DISTRIBUCION VALOR ANADIDO 2020

SECTOR
s PRIMARIO; 18,3%

INDUSTRIA;
15,7%

\ CONSTRUCCION;
7,5%

Fuente: elaboracién propia a partir de las cuentas regionales de INE
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Evolucioén de actividades econémicas y empresas

En este apartado, y a través de los datos propios del censo de Camara Huesca, se
analiza la evolucion sectorial del tejido empresarial por sectores referidos a la secciéon
primera. No se cuenta con datos completos de la seccién segunda y tercera seccién
segln epigrafes del Impuesto de Actividades Econdmicas (IAE). Los datos se
referencian desde 2019 a 2021. Se ha actualizado la contabilizacion respecto a
estudios anteriores. Dentro de una misma division se computa una Unica actividad
economica por empresa !. Si la empresa cuenta con dos actividades de diferente
division econdmica si que se contabilizan 2 actividades. De esta forma, el total de
actividades es en la practica superior, si bien esta comparativa nos permite valorar

la evolucion por divisiones en el periodo 2019-2021.

Los datos corresponden con las actividades economicas de la secciéon primera
radicadas en la provincia de Huesca, independientemente que la sede principal de la

empresa corresponda con otra provincia.

Se emplea la distribuciéon seguin grupos de epigrafe IAE, si bien en resultados
posteriores se intentan referenciar también con datos de CNAE, tal y como se
recomienda en la metodologia del estudio. El censo cameral en este formato

agrupado nos permite Unicamente la contabilizacion por IAE.

11 | Energia y agua 438 448 464
12 E:;Lasii;gnQ{II,'Ir;'?cr;s.formauon de Minerales no Energéticos y Productos Derivados. 184 186 181
13 | Industrias Transformadoras de los Metales. Mecanica de Precision. 532 528 520
14 | Otras Industrias Manufactureras. 967 975 981
15 | Construccién 3.118 3.133 3.064
16 | Comercio, restaurantes y hospedaje 7375 7439 7547
17 | Transporte y comunicaciones 1.211 1.226 1.230
18 | Instituciones financieras, seguros, servicios prestados a las empresas, alquileres. 6.337 6.453 6.703
19 | Otros servicios 4.248 4.333 4.439
2 | Profesionales 277 300 295
Total actividades econdmicas 24.687 | 25.021| 25.424

Fuente: elaboracion propia a partir del Censo de Cdmara Huesca.

Observamos que la crisis sanitaria no ha tenido un efecto directo en la reduccion de
actividades. En el periodo 2019-2021 hay un crecimiento neto en el nimero de
actividades. En el periodo 2020-2021 crece el nimero de actividades en la provincia

de Huesca en un 1,6 %.

! Una empresa podria estar dada de alta en alojamiento y comercio menor. Serian dos actividades
econdmicas pero al estar en el mismo grupo se contabilizan como 1 empresa — actividad.
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Para observar la evolucién en 2022 podemos analizar la evolucién de las cuentas de
cotizaciéon en la Seguridad Social (empresas/empresarios con trabajadores

contratados) y del nimero de auténomos afiliados en la provincia.

dic-19 dic-20 dic-21 dic-22 |
Numero de cuentas de cotizacion (empresas 9.493 8.898 9.116 9.062
/ empresarios con trabajadores contratados)
Variacion -6,3% 2,4% -0,6%
dic-19 dic-20 dic-21 dic-22 |
Afiliados al régimen de auténomos 22.136 21.662 21.827 21.662
Variacion -2,1% 0,8% -0,8%

Fuente: elaboracidn propia a partir de la Seguridad Social

En en este caso, y considerando solo empresas / empresarios que tienen de alta a
algun trabajador, se observa un crecimiento en 2021 pero en 2022 se produce un
ligero descenso. En la afiliacion en el régimen de autdnomos se observa un misma
tendencia que las cuentas de cotizacidon aunque con menor intensidad. En 2022, se
mantienen practicamente los afiliados en el régimen de autdénomos con un muy ligero

descenso.

Por ultimo, para completar la visién de la evolucién de empresas se puede analizar
la evolucion de empresas segin el Directorio Central de Empresas del INE.
Este analisis solo refleja el nimero de empresas (incluyendo organizaciones no
lucrativas) con sede principal en la provincia de Huesca. Asi sus resultados pueden o
no coincidir con la evolucion del conjunto de actividades mostrado en el censo de

Camara Huesca. Los datos corresponden con el 1 de enero de cada afio.

Numero de empresas 01-01-2019 | 01-01-2020 | 01-01-2021 | 01-01-2022 | Var. 19-22 | Var. 21-22

Total Nacional 3.363.197 | 3.404.428 | 3.366.570 | 3.430.683 2,0 % 1,9 %

Huesca (con sede social en

_ 0 0
la provincia de Huesca) 16.459 16.541 16.152 16.388 0,4 % 1,5 %

Fuente: elaboracidn propia a partir del Directorio Central de Empresas — INE

Con estos datos se puede observar en general un incremento en 2021 y ldgica
recuperacion postpandemia, y los datos de 2022 muestran un mantenimiento si

analizamos datos de cuentas de cotizacién y afiliacion de auténomos.

En estudios anteriores, se ha analizado el sector de hosteleria y turismo, por la
afeccidén en el periodo de pandemia. Asi, se ha realizado un analisis de la evolucion
de la demanda turistica (segun las principales tipologias de alojamiento). De esta
forma realizamos una comparativa del grado de recuperacion en 2022 respecto a la
situacién de 2019.
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ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS VIAJEROS 19 VIAJEROS 2020 VIAJEROS 2021 VIAJEROS 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 108.716.047 34.589.071 60.724.132 102.645.962 -5,6%
Aragon 2.970.900 1.248.398 1.883.812 2.679.228 -9,8%
Huesca 891.869 472.789 614.018 853.558 -4,3%
Teruel 454.765 205.412 309.194 425.969 -6,3%
Zaragoza 1.624.271 570.195 960.599 1.399.704 -13,8%
PERNOCTACIONES 2019 PERNOCTACIONES 2020 PERNOCTACIONES 2021 PERNOCTACIONES 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 342.995.594 92.223.038 172.806.694 320.736.055 -6,5%
Aragén 5.772.103 2.584.273 3.752.003 5.430.653 -5,9%
Huesca 2.065.528 1.132.515 1.451.066 2.047.636 -0,9%
Teruel 837.841 388.029 597.205 822.108 -1,9%
Zaragoza 2.868.731 1.063.728 1.703.732 2.560.909 -10,7%
En dias ESTANCIA MEDIA 2019 ESTANCIA MEDIA 2020 ESTANCIA MEDIA 2021 ESTANCIA MEDIA 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 3,15 2,67 2,85 3,12 -0,03
Aragén 1,94 2,07 1,99 2,03 0,08
Huesca 2,32 2,40 2,36 2,40 0,08
Teruel 1,84 1,89 1,93 1,93 0,09
Zaragoza 1,77 1,87 1,77 1,83 0,06
ALOJAMIENTOS TURISMO RURAL VIAJEROS 19 VIAJEROS 2020 VIAJEROS 2021 VIAJEROS 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 4.421.397 2.082.908 3.379.880 4.346.054 -1,7%
Aragén 195.674 101.970 168.506 226.346 15,7%
Huesca 103.007 54.075 81.252 111.076 7,8%
Teruel 52.714 28.127 52.031 72.664 37,8%
Zaragoza 39.953 19.768 35.223 42606 6,6%
PERNOCTACIONES 2019 PERNOCTACIONES 2020 PERNOCTACIONES 2021 PERNOCTACIONES 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 11.726.030 6.314.602 9.779.174 11.951.730 1,9%
Aragén 585.872 340.048 558.691 661.382 12,9%
Huesca 324.177 186.857 284.458 339.041 4,6%
Teruel 150.956 81.550 165.338 201.337 33,4%
Zaragoza 110.739 71.641 108.895 121.004 9,3%
En dias ESTANCIA MEDIA 2019 ESTANCIA MEDIA 2020 ESTANCIA MEDIA 2021 ESTANCIA MEDIA 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 2,65 3,03 2,89 2,75 0,10
Aragén 2,99 3,33 3,32 2,92 -0,07
Huesca 3,15 3,46 3,50 3,05 -0,09
Teruel 2,86 2,90 3,18 2,77 -0,09
Zaragoza 2,77 3,62 3,09 2,84 0,07
R Urion Europea . " EPRENDIMIENT ¥ 4
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ALOJAMIENTOS TURISMO RURAL VIAJEROS 19 VIAJEROS 2020 VIAJEROS 2021 VIAJEROS 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 4.421.397 2.082.908 3.379.880 4.346.054 -1,7%
Aragén 195.674 101.970 168.506 226.346 15,7%
Huesca 103.007 54.075 81.252 111.076 7,8%
Teruel 52.714 28.127 52.031 72.664 37,8%
Zaragoza 39.953 19.768 35.223 42.606 6,6%
PERNOCTACIONES 2019 PERNOCTACIONES 2020 PERNOCTACIONES 2021 PERNOCTACIONES 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 11.726.030 6.314.602 9.779.174 11.951.730 1,9%
Aragén 585.872 340.048 558.691 661.382 12,9%
Huesca 324.177 186.857 284.458 339.041 4,6%
Teruel 150.956 81.550 165.338 201.337 33,4%
Zaragoza 110.739 71.641 108.895 121.004 9,3%
En dias ESTANCIA MEDIA 2019 ESTANCIA MEDIA 2020 ESTANCIA MEDIA 2021 ESTANCIA MEDIA 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 2,65 3,03 2,89 2,75 0,10
Aragén 2,99 3,33 3,32 2,92 -0,07
Huesca 3,15 3,46 3,50 3,05 -0,09
Teruel 2,86 2,90 3,18 2,77 -0,09
Zaragoza 2,77 3,62 3,09 2,84 0,07
APARTAMENTOS TURISTICOS VIAJEROS 19 VIAJEROS 2020 VIAJEROS 2021 VIAJEROS 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 12.479.353 4.218.477 7.524.933 12.498.546 0,2%|
Aragdn 197.590 108.903 163.276 200.636 1,5%
Huesca 95.338 64.347 82.474 100.214 5,1%
Teruel 57.601 29.771 43.516 55.552 -3,6%)
Zaragoza 44.651 14.785 37.286 44.870 0,5%
PERNOCTACIONES 2019 PERNOCTACIONES 2020 PERNOCTACIONES 2021 PERNOCTACIONES 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 67.352.297 26.896.640 36.916.790 66.473.547 -1,3%|
Aragdn 592.745 382.901 512.483 686.523 15,8%
Huesca 298.920 231.188 281.978 383.470 28,3%
Teruel 157.395 93.285 127.623 156.707 -0,4%
Zaragoza 136.430 58.428 102.882 146.346 7,3%
En dias ESTANCIA MEDIA 2019 ESTANCIA MEDIA 2020 ESTANCIA MEDIA 2021 ESTANCIA MEDIA 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 5,40 6,38 4,91 5,32 -0,08
Aragon 3,00 3,52 3,14 3,42 0,42
Huesca 3,14 3,59 3,42 3,83 0,69
Teruel 2,73 3,13 2,93 2,82 0,09
Zaragoza 3,06 3,95 2,76 3,26 0,21

g de 1=

m UNION EUROPEA
Fondo Social Eurones

GGARANTIA il
= WPENIL s -

A comiva
e

i
il

i
:

g
Camara

e Comercia de Espaiia 12




Estudio de necesidades formativas y de contratacion. Plan de capacitacion. Provincia de Huesca

Camara

TOTAL ALOJAMIENTOS VIAJEROS 19 VIAJEROS 2020 VIAJEROS 2021 VIAJEROS 2022 VARIACION 2019-2022
Total Nacional 133.921.039 45.379.929 79.250.715 128.995.737 -3,7%
Aragon 3.766.305 1.681.784 2.600.231 3.555.254 -5,6%
Huesca 1.378.201 766.847 1.072.971 1.389.271 0,8%
Teruel 618.132 296.800 452.874 615.502 -0,4%
Zaragoza 1.769.977 618.135 1.074.385 1.550.484 -12,4%

PERNOCTACIONES 2019 | PERNOCTACIONES 2020 | PERNOCTACIONES 2021 | PERNOCTACIONES 2022 | VARIACION 2019-2022

Total Nacional 461.554.809 147.617.468 253.553.360 443.974.189 -3,8%
Aragon 8.171.725 3.999.587 5.981.788 8.143.905 -0,3%
Huesca 3.601.158 2.106.432 2.925.896 3.805.100 5,7%
Teruel 1.294.453 656.052 1.019.938 1.354.737 4,7%
Zaragoza 3.276.111 1.237.102 2.035.954 2.984.068 -8,9%

Endias| ESTANCIA MEDIA 2019 | ESTANCIA MEDIA 2020 | ESTANCIA MEDIA 2021 | ESTANCIA MEDIA 2022 | VARIACION 2019-2022
Total Nacional 3,45 3,25 3,20 3,44 0,00
Aragén 2,17 2,38 2,30 2,29 0,12
Huesca 2,61 2,75 2,73 2,74 0,13
Teruel 2,09 2,21 2,25 2,20 0,11
Zaragoza 1,85 2,00 1,89 1,92 0,07

Fuente: elaboracion propia a partir de INE y estudio propio “Necesidades formativas del sector turistico”.
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Como analisis general podemos afirmar que la provincia de Huesca ha conseguido en
2022 retornar y superar los niveles de actividad turistica pre-pandemia del afio 2019.
Mantiene el nimero de viajeros y aumenta en un 5,7 % las pernoctaciones, gracias
al aumento de la estancia media. El resultado final en 2022 es una cifra de
viajeros (1.389.271) y de pernoctaciones (3.805.100) récord para la
provincia de Huesca, y sin valorar como se ha explicado otras categorias turisticas

en las que no existen datos provinciales (albergues, refugios, y viviendas de uso tur.)

En la comparativa en pernoctaciones, Aragdn y Espafa todavia no han alcanzado los

niveles de 2019, aunque la tendencia es de recuperacion.

Las variaciones en los patrones de consumo turistico, con bisqueda en mayor medida
de los modelos de turismo de naturaleza, y espacios abiertos y no saturados en el
perido postpandemia ha podido favorecer este incremento proporcionalmente mayor

en la provincia de Huesca respecto a la evolucion nacional.

Los apartamentos turisticos y campings son las modalidades de alojamiento que
ofrecen en la provincia un mayor crecimiento de pernoctaciones en el periodo 2019-
2022, con un aumento del 28 % y del 13 % respectivamente. Es también relevante
la consecucidén de una mejor estancia media. Tuvo un aumento en 2020 (de 2,61 a
2,74 dias) que se ha mantenido en 2021 y 2022.

Los datos turisticos de la provincia vienen siempre influidos por el funcionamiento de

la temporada de invierno. En este ambito, sigue siendo clave:

¢ La continuidad de los proyectos de union de estaciones para el posicionamiento de

las estaciones pirenaicas a nivel nacional e internacional.

e Continuidad en el desarrollo de proyectos e innovacion en el aprovechamiento del

espacio de las estaciones fuera de la temporada de esqui.

e Apoyar proyectos de diversificacion econdmica y turismo sostenible que permitan

alternativas ante el rapido avance de los efectos del cambio climatico.

En el ambito sectorial, podemos observar como en 2022 el conjunto de subsectores
conformado por el sector primario, la industria agrolimentaria y el sector
turistico refuerzan su papel de sectores clave en la provincia. Por ello, en este
marco de subsectores con componente estacional y factores de riesgo asociados al
cambio climatico (sequias, irregularidad climatica, eventos climaticos mas extremos)
sera necesario valorar esta alta dependencia provincial de la evolucidn climatica y los

posibles desarrollos tecnoldgicos que minimicen estos futuros efectos adversos.
14
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3.2. TAMANO EMPRESARIAL Y EVOLUCION DE LAS INVERSIONES EN LA
PROVINCIA DE HUESCA

Se desarrolla en este apartado la evolucién del tamano medio de empresas en 2019-
2022 calculado a partir de los datos del Directorio Central de Empresas del INE.
Se comparan los datos nacionales y provinciales segin nimero de trabajadores. Se
usa una misma metodologia de calculo de afios anteriores, por lo que los datos son
comparables. Es neceario considerar que el censo es refereniciado al 1 de enero del

afno de analisis. No hay datos disponibles para 1 de enero de 2023.

Tamaifo medio (por nimero de trabajadores) 2019 2020 2021 2022
Total Nacional 4,7 4,8 5 5
Huesca 3,4 3,6 3,8 3,9

Fuente: elaboracidn propia a partir del Directorio Central de Empresas — INE

Si bien estructuralmente la provincia de Huesca cuenta con un menor tamafio medio
en la comparativa con la media espafiola, se observa la tendencia de crecimiento
gradual del tamafio medio en la provincia, y claramente influido por los procesos de
ampliacién e inversion en la provincia en el sector agroalimentario y ciertos sectores

industriales.

En este ambito, la provincia de Huesca |[. .7 oo ! o e ;
Pini invertira 80 millones para ‘cocinar’ sus pizzas

cuenta en el matadero de porcino mas | Y hamburguesas en San Esteban de Litera

El grupo italiano levantard su cuarta planta industrial en la comarca y creard 150 puestos de trabajo |
¥a ha adquirido 10 hectireas junto a la carretera para un proyecto en el que llevan trabajando varios

grande de Europa, y la provincia sigue | e
ocupando la primera posicidon en Espafia |« e oo . 600
en cuanto al nimero de cabezas de

porcino. Ademas el grupo continua

. . . o = alacabera
realizando nuevas inversiones en el |=SSasaes p v B G

L — O/

territorio. Fuente: www.elperiodicodearagon.com

En 2022, y aunque ya han finalizado las inversiones y ampliaciones de mataderos, la
contratacion de la ocupacidn codigo 7701 (matarifes y trabajadores de las industrias
carnicas) sigue siendo una de las especializaciones en valor absoluto mayoritaria, con
1.594 contratos en la provincia de Huesca, superando a provincias como Zaragoza,

con 1.206 contratos.

En lo que respecta a inversiones, se han consolidado inversiones en el sector primario
y agroalimentario. Y en otros sectores, cabe destacar la continuidad de inversiones
en las plataformas logisticas, que en muchos casos tienen una relacion directa con el

sector agroalimentario:
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e Nueva Terminal InterModal ferroviaria en Tamarite de Litera (TIM Litera) que
desarrolla el grupo Samca, gestora de la plataforma ya existente, TIM
Monzon.

e Plataforma logistica “La Melusa” en Tamarite de Litera, y como proyecto que
se prevé desarrollar complementario a la TIM Litera, impulsada por el grupo
Ponentia Logistics SA.

e La empresa Faes Farma ha anunciado y desarrolla una importante inversion
en el sector de nutricion y alimentacion animal en la plataforma logistica Plhus
de Huesca.

e Finalizacidon de importantes ampliaciones en la plataforma logisticas PIFraga,
como la realizada por la empresa Alternative Swine Nutrition (ASN) empresa

del ambito de produccidn agroalimentaria en cuanto a la nutricién porcina.

Ademas en 2022, se ha producido ya la apertura del centro de la multinacional
Amazon Web Services en la plataforma logistica Plhus de Huesca, como centro de

datos.

ASN invierte 2,5 millones en Fraga para ampliar su
capacidad productiva en nutricion porcina para
primeras edades

La terminal intermodal de mercancias de Tamarite
dela Litera operara en el primer trimestre de 2023

INFORMA

uracion de alrededor de 70,9 millones P
"Debemes ser capaces de
aifrontar todes los retes teniendo
il un equipa humane formado,
La ioa n nacional e infernacional preparado y motivade™
apcion con
ASNEF Empresas Esiardo Naya,

Y EBE Morosidad = Dasctar General de Adn Training

ADNtinng ‘

Retail - Gonaun nolagia

Avanzalainstalacion de Faes Farmaen Huescapara | | Amazon Web Services inicia su actividad en Aragén,
producir alimentos para poreino con inversiones de 2.500 millones en diez afios

ol s IONIQ 5 s esta empresarialen lar > ait de Gene:
e i ta ey QD
m a pleos
g S i Audi Business+,
soluciones a medida
para gue tu empresa
nunca se detenga.

weetie 23 millones b 5105 <oeis i 0o

5 puestos e trabajo directos, =

Fuente: www.eleconomista.es

De esta forma, el liderazgo provincial de las inversiones se sigue amparando en

proyectos relacionados con el sector agroalimentario y alimentacion animal.
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3.3. OCUPACION POR SECTORES DE ACTIVIDAD

En un analisis comparativo de la evolucidon de la ocupacion, se consideran los datos

de la Encuesta de Poblacion Activa del INE.

Nos interesa conocer, a partir de los datos de 2019, los datos comparativos de 2022
para ver los cambios en la estructura de ocupacion, y valorar los sectores econémicos

con mayor recuperacion respecto a la situacion prepandemia en 2019.

e T | W | P | P | s v
Agricultura 12,68 13,10 10,83 12,55 -0,99%
Industria 14,73 15,95 17,03 17,75 20,54%
Construccion 7,20 8,38 8,85 6,40 -11,11%
Servicios 64,05 57,60 64,95 61,45 4,06%
Total 98,65 95,03 101,65 98,15 -0,51%
nesz’if'aeci%;“zitci?;fE::‘;fislz Espafia 2019 | Espafia 2020 | Espafia 2021 | Espafia 2022 | Variacién 2019-2022
Agricultura 797,28 765,35 802,65 774,80 2,82%
Industria 2763,13 | 2.69823 | 2.700,15 | 2.771,33 0,30%
Construccion 1277,90 | 1.24408 | 1.291,53 | 1.321,03 3,37%
Servicios 14.941,03 | 14.494,75 | 14.979,25 | 15.523,43 3,90%
Total 19.779,33  19.202,40  19.773,58  20.390,58 3,09%

Fuente: Elaboracién propia a partir del INE

El proceso de recuperacion es desigual en la provincia de Huesca. Mientras el sector
primario se mantiene y se observa un incremento muy importante en el sector
industrial (vinculado con el proceso de inversiones y ampliaciones en la industria
agroalimentaria, pero también en otras industrias del sector metal), el sector de
construccidon tiene un receso importante. También disminuye respecto a 2019 la
ocupacion en el sector servicios. En 2021 igualé ocupados con 2019, pero en 2022

ha tenido cierta disminucién a pesar del buen comportamiento del sector turistico.

En Espafia, la recuperacion es mas regular, si bien el sector primario, y a diferencia
del comportamiento de 21-22 en la provincia de Huesca (con un importante

incremento), cuenta con cierta disminucion en la comparativa con 2019.

A pesar de la disminucion observada de ocupacidon en el sector construccion y
servicios en la provincia, se espera que las inversiones del sector primario e industrial
trasladen en el corto y medio plazo efectos de mayor actividad futura en construccion
y, sobre todo, en el sector servicios.
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3.4. AFILIADOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD

En un periodo similar, comprobamos la evolucién de la afiliacién por sectores, que
nos puede dar pistas también en la deteccion de necesidades formativas. Por ello, se
observa las altas netas de trabajadores y se comparan las diferencias de afiliacion en

un mismo mes (diciembre) para evitar sesgos de estacionalidad.

Mostramos a continuacion la evolucidon en el periodo 2019-2022. Nos interesa, al
igual que en el apartado anterior, la situacién en 2022 sobre los datos prepandemia

de 2019 para averiguar cambios en la actividad sectorial.

Aguellos sectores con una evolucion mas positiva en este periodo (2019-2022) se
sefialan en azul (aquellos con un crecimiento superior a un 10 %), mientras que los
sectores con una evolucion mas negativa (los que disminuyen mas de un 5 %) se

sefialan en rojo.

Afiliacion al Régimen General en la provincia de Huesca. Diciembre.

ACTIVIDAD CNAE dic-22 dic-21 dic-20 dic-19 | Variacién 19/22

A - Agric. Gana. Silv. Y Pesca 3.205,50 3.067,16 2.932,15 2.719,66 17,86%
B - Ind. Extractivas 99,20 103,00 90,68 94,27 5,23%
C - Ind. Manufact. 13.444,75 13.292,68 12.431,26 11.845,38 13,50%
D - Suminis. Energia 245,25 246,32 253,57 248,61 -1,35%
E - Suminis. agua, resid. 891,30 830,11 778,89 776,22 14,83%
F - Construccién 5.386,70 5.323,63 5.172,10 5.193,88 3,71%
G - Comer. Rep. Vehiculos 10.443,65 10.481,42 10.189,57| 10.330,33 1,10%
H - Transptes. Almacena. 3.076,00 3.163,79 2.979,47 3.153,22 -2,45%
| - Hosteleria 6.494,45 6.218,26 4.180,52 6.527,66 -0,51%
J - Informac. Comunicac. 671,00 631,37 625,31 718,77

K - Act. Financ. y Seguros 816,05 826,11 900,52 935,44

L - Act. Inmobiliarias 263,35 270,05 247,36 251,27 4,81%
M - Actv. Prof. Cient. Téc. 1.894,85 1.829,63 1.841,10 1.778,50 6,54%
N - Actv. Admt. Serv. Auxil. 4.712,75 4.792,11 4.350,05 4.440,72 6,13%
O - Admdn Pub. Defen., S.S. 8.598,25 8.513,37 8.261,47 7.924,83 8,50%
P - Educacion 2.214,85 2.133,58 1.869,00 2.226,16 -0,51%
Q - Actv. Sanit. Serv. Sociales 9.769,90 9.661,37 9.568,47 9.214,88 6,02%
R - Actv. Artis. Rec. y Entr. 1.932,35 1.896,16 1.134,26 1.840,22 5,01%
S - Otros Servicios 1.457,10 1.506,05 1.416,78 1.556,33

T - Hogares P. Domést. 88,25 99,68 105,31 113,83

U - Org. Extraterritoriales 0,00 - 0,00 0,00

TOTAL 75.705,50 74.885,85 69.327,94 | 71.890,27 5,31%

Fuente: elaboracién propia a partir de los datos de la Seguridad Social. Ver listado de divisiones y secciones de CNAE en pagina 22-23
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En la comparativa 2019-2022 de la afiliacidn al régimen general destaca:

1) El comportamiento creciente (incluso en el periodo de pandemia) de la afiliacion
en el sector primario, en la industria manufacturera y en el sector de
suministro de agua y residuos. Los crecimientos entre 2019 y 2022 son
superiores al 10 %.

2) Los sectores con mayor reduccién en este periodo analizado corresponden con
el sector servicios: informacién y comunicaciones, actividades financieras y

seguros, otros servicios, hogares — personal doméstico.

En el caso de sectores como hosteleria han recuperado en 2022 el nivel de afiliacion
de 2019, e incluso aumento la afiliacién un 5 % en sectores turisticos relacionados

como seria la afiliacion en actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento.

Otros sectores de servicios con buen comportamiento son los sectores sanitarios y

las propias Administraciones Publicas.

En lo referido a la afiliacion al RETA (Régimen Especial de Trabajadores
Auténomos) por grupos de actividad, se muestra una tabla similar a la mostrada en

el régimen genera, observando la evolucién entre 2019-2022.

Afiliacion al Régimen de Trabajadores Autonomos en la provincia de Huesca. Diciembre.

ACTIVIDAD CNAE dic-22 dic-21 dic-20 dic-19 | Variacién 19-22
A - Agric. Gana. Silv. Y Pesca 6.522,75 6.614,63 6.712,42 6.809,50 -4,21%
B - Ind. Extractivas 9,00 10,00 7,00 7,00 28,57%
C - Ind. Manufact. 1.223,90 1.256,32 1.304,21 1.373,77 | e
D - Suminis. Energia 10,00 9,00 9,00 8,00 25,00%
E - Suminis. agua, resid. 10,00 9,00 10,00 9,00 11,11%
F - Construccion 2.494,95 2.522,47 2.515,05 2.584,16 -3,45%
G - Comer. Rep. Vehiculos 3.268,05 3.344,47 3.317,31 3.365,50 -2,90%
H - Transptes. Almacena. 795,70 783,53 765,57 750,38 6,04%
| - Hosteleria 2.216,55 2.233,63 2.194,57 2.322,94 -4,58%
J - Informac. Comunicac. 223,45 209,47 197,89 189,55 17,88%
K - Act. Financ. y Seguros 261,50 278,26 288,31 274,55 -4,75%
L - Act. Inmobiliarias 122,45 113,58 106,78 110,72 10,59%
M - Actv. Prof. Cient. Téc. 1.382,15 1.369,89 1.292,05 1.306,55 5,79%
N - Actv. Admt. Serv. Auxil. 583,40 549,63 518,10 532,88 9,48%
O - Admon Pub. Defen., S.S. 14,00 14,00 11,00 11,00 27,27%
P - Educacién 527,55 529,68 479,36 499,11 5,70%
Q - Actv. Sanit. Serv. Sociales 550,30 549,00 528,63 520,72 5,68%
R - Actv. Artis. Rec. y Entr. 441,05 414,21 361,89 377,88 16,72%
S - Otros Servicios 1.003,30 101489 104284 1.081,83 [NNEAEeE
T - Hogares P. Domést. 1,00 0,00 0,00 1,00

U - Org. Extraterritoriales 1,00 1,00 0,00 0,00

TOTAL 21.662,05 21.826,66 21.662,05| 22.136,11 -2,14%

Fuente: elaboracién propia a partir de los datos de la Seguridad Social. Ver listado de divisiones y secciones de CNAE en pagina 22-23
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Con la misma mecanica que en el régimen general, aquellos sectores con una
evolucion mas positiva en este periodo (2019-2022) se sefialan en azul (aquellos con
un crecimiento superior a un 10 %), mientras que los sectores con una evolucién
mas negativa (los que disminuyen mas de un 5 %) se sefialan en rojo. No se senalan
sectores con datos no significativos por su menor valor (ej. hay un crecimiento de
autonomos afiliados en un 25 % en suministros de energia, aunque son valores no

relevantes para el conjunto).

Por un lado, en 20222 no se ha recuperado el nivel de afiliados en el RETA. Se

muestra un decrecimiento de un 2,14 %.

Sin embargo, algunos sectores destacan en este régimen por su crecimiento
relevante si comparamos la situacion de diciembre de 2019 y 2022. Los tres sectores
con mayor incremento son informacion y comunicaciones (ademas con una
tendencia contraria a lo sucedido en el régimen general), actividades
inmobiliarias, y actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento, que,

en este caso, si concuerda con la tendencia también creciente en el régimen general.

En el lado opuesto estarian los subsectores de la industria manufacturera y de otros

servicios, como subsectores con mayores decrecimientos.

Calculando el total de la afiliacion los mayores crecimientos se observan en la

industria manufacturera, y el suministro de agua y residuos.

Total Afiliacion

ACTIVIDAD CNAE dic-22 dic-21 dic-20 dic-19 | Variacion 19-22

A - Agric. Gana. Silv. Y Pesca 9.728,25 9.681,79 9.644,57 9.529,16 2,09%
B - Ind. Extractivas 108,20 113,00 97,68 101,27 6,84%
C - Ind. Manufact. 14.668,65 14.549,00 13.735,47 13.219,15 10,97%
D - Suminis. Energia 255,25 255,32 262,57 256,61 -0,53%
E - Suminis. agua, resid. 901,30 839,11 788,89 785,22 14,78%
F - Construccién 7.881,65 7.846,10 7.687,15 7.778,04 1,33%
G - Comer. Rep. Vehiculos 13.711,70 13.825,89 13.506,88 13.695,83 0,12%
H - Transptes. Almacena. 3.871,70 3.947,32 3.745,04 3.903,60 -0,82%
I - Hosteleria 8.711,00 8.451,89 6.375,09 8.850,60 -1,58%
J - Informac. Comunicac. 894,45 840,84 823,20 908,32 -1,53%
K - Act. Financ. y Seguros 1.077,55 1.104,37 1.188,83 1.209,99 -10,95%
L - Act. Inmobiliarias 385,80 383,63 354,14 361,99 6,58%
M - Actv. Prof. Cient. Téc. 3.277,00 3.199,52 3.133,15 3.085,05 6,22%
N - Actv. Admt. Serv. Auxil. 5.296,15 5.341,74 4.868,15 4.973,60 6,49%
O - Admén Pub. Defen., S.S. 8.612,25 8.527,37 8.272,47 7.935,83 8,52%
P - Educacion 2.742,40 2.663,26 2.348,36 2.725,27 0,63%
Q - Actv. Sanit. Serv. Sociales 10.320,20 10.210,37 10.097,10 9.735,60 6,00%
R - Actv. Artis. Rec. y Entr. 2.373,40 2.310,37 1.496,15 2.218,10 7,00%
S - Otros Servicios 2.460,40 2.520,94 2.459,62 2.638,16 -6,74%
T - Hogares P. Domést. 89,25 99,68 105,31 114,83 -22,28%
U - Org. Extraterritoriales 1,00 1,00 0,00 0,00

TOTAL 97.367,55 96.712,51| 90.989,82| 94.026,22 3,55%

Fuente: elaboracién propia a partir de los datos de la Seguridad Social. Ver listado de divisiones y secciones de CNAE en pagina 22-23

i BIAT-hs NATIORAL DF » y
UNIDN EUROPEA
Franrk Sacial Fumnnan NTIA § jpsme o I'l nl l'l I‘la
Ill:ls:lcw e Ermplee fuveni N IL |m%mu
EIFSE e ol fulaio

" | SEFE le Lomerein de Kepaii 20




/
Estudio de necesidades formativas y de contratacion. Plan de capacitacion. Provincia de Huesca amara

Huesca

De forma complementaria a la informacién anterior se ofrece una visién comparativa
de la evolucién de la afiliacion total en la provincia respecto a la evolucién

media en Espaiia en el siguiente grafico.

Evolucidn afiliacion total - Espaiia - Huesca
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Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de Estadisticas de la Seguridad Social.

El anadlisis comparativo entre Huesca y Espafia (realizada en un rango de datos

comparable) muestra como:

- En el periodo de crisis de 2008-2012, la caida de afiliacion es mas leve en la
provincia de Huesca.
- Incremento similar en el periodo 2019-2022, quizas con algo mas de intensidad

de crecimiento en Espafia en 2022.

La guerra de Ucrania y los efectos secundarios de crisis energética y de materias
primas no han tenido en Espafia y en la provincia un efecto importante en cuanto a
la afiliacion que ha continuado la tendencia creciente. Sigue existiendo el riesgo en
la provincia de Huesca referido a los incrementos de precios de materias primas
agrarias que se trasladan a las cadenas de valor agroalimentarias con la consiguiente

dificultad de pérdida de margenes o competitividad.

Anexo de apartado 3.4: Secciones y divisiones de actividad CNAE (Cédigo

Nacional de Actividad Econémicas)

Las numeraciones de las 99 divisiones de actividad encuadradas en 21 secciones
corresponden con la Clasificacion Nacional de Actividades (CNAE 09). Se muestra la

correspondencia en la tabla adjunta (Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social):
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RELACION DE SECCIONES Y DIVISIONES CNAE - 2009

A |AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA

01 |Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las mismas

02 [Silvicultura y explotacion forestal

03 [Pesca y acuicultura

B |INDUSTRIAS EXTRACTIVAS

05 |Extraccion de antracita, hulla y lignito

06 |Extraccion de crudo de petréleo y gas natural

07 |Extraccion de minerales metalicos

08 |Otras industrias extractivas

09 |Actividades de apoyo a las industrias extractivas

C (INDUSTRIA MANUFACTURERA

10 |Industria de |a alimentacion

11 [Fabricacién de bebidas

12 [Industria del tabaco

13 [Industria textil

14 |Confeccion de prendas de vestir

15 |Industria del cuero y del calzado

16 [Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria
17 |(Industria del papel

18 |[Artes gréficas y reproduccion de soportes grabados: impresién, encuadernacién
19 [Coquerias y refino de petréleo

20 |Industria quimica

21 |Fabricacion de productos farmacéuticos

22 |Fabricacién de productos de caucho y plasticos

23 |Fabricacion de otros productos minerales no metélicos

24 |Metalurgia; fabricacién de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
25 |Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo

26 |Fabricacion de productos informaticos, electronicos y épticos

27 |Fabricacion de material y equipo eléctrico

28 |Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.

29 |Fabricacién de vehiculos de motor, remolques y semirremolques

30 |Fabricacién de otro material de transporte

31 |Fabricacion de muebles

32 |Otras industrias manufactureras

33 [Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo

D |SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO
35 [Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO, GESTION DE RESIDUOS Y
DESCONTAMINACION

36 [Captacion, depuracion y distribucién de agua

37 |Recogida y tratamiento de aguas residuales

38 [Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacion

39 |Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestién de residuos
F [CONSTRUCCION

41 |Construccion de edificios

42 |Ingenieria civil

43 |Actividades de construccion especializada

COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR Y
MOTOCICLETAS

45 |Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas

46 |Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
47 |Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas

H |TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

49 |Transporte terrestre y por tuberia

50 |Transporte maritimo y por vias navegables interiores

51 [Transporte aéreo

52 |Almacenamiento y actividades anexas al transporte

53 |Actividades postales y de correos

=1

¢ BNTErA RACKOMAL » ,
-ugfgjq:ogfg HTI.IA ;e pmm amara

EIFSL invigan an'ta fotom: E SEPE e Comercia de Espaiia 22




/
Estudio de necesidades formativas y de contratacion. Plan de capacitacion. Provincia de Huesca amara

Huesca

| |HOSTELERIA
55 |Servicios de alojamiento
56 |Servicios de comidas y bebidas

J |INFORMACION Y COMUNICACIONES
58 |Edicion
Actividades cinematograficas, de video y de programas de television, grabacion de sonido y edicion
musical
60 |Actividades de programacion y emisién de radio y television
61 |Telecomunicaciones
62 |Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica
63 |Servicios de informacién

K [ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS
84 |Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones
65 [Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
66 |Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

L |ACTIVIDADES INMOBILIARIAS
68 |Actividades inmobiliarias

M |ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS
69 |Actividades juridicas y de contabilidad
70 |Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestién empresarial
71 |Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis técnicos
72 |Investigacion y desarrollo
73 |Publicidad y estudios de mercado
74 |Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas
75 |Actividades veterinarias

N [ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES
77 |Actividades de alquiler
78 |Actividades relacionadas con el empleo

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de reservas y actividades
relacionadas con los mismos

80 |Actividades de seguridad e investigacion

81 |Servicios a edificios y actividades de jardineria

82 |Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas
O |ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL OBLIGATORIA
84 |Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria

P |EDUCACION

85 |Educacion

Q |ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES

86 |Actividades sanitarias

87 |Asistencia en establecimientos residenciales

88 |Actividades de servicios sociales sin alojamiento

R |ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS Y DE ENTRETENIMIENTO
90 |Actividades de creacion, artisticas y espectaculos

91 |Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales
92 |Actividades de juegos de azar y apuestas

93 |Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

S [OTROS SERVICIOS

94 |Actividades asociativas

95 |Reparacién de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico
96 |Oftros servicios personales

ACTIVIDADES DE LOS HOGARES: COMO EMPLEADORES DE PERSONAL DOMESTICO Y COMO
PRODUCTORES DE BIENES Y SERVICIOS PARA USO PROPIO

97 |Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico

98 |Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio
U [(ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ORGANISMOS EXTRATERRITORIALES
99 |Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales
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4. MERCADO LABORAL
4.1. EVOLUCION MERCADO LABORAL 2019-20222

Tasa de paro

Como primera variable de analisis del mercado laboral se muestra la tasa de paro
segln la Encuesta de Poblacién Activa - EPA (Parados / Activos). Para ello, se ha
calculado la media anual de las cuatro tasas de paro trimestrales para evitar
asi datos con sesgos estacionales, observando la evolucion en el periodo 2019-2022
y, asi, analizar las variaciones producidas en este periodo para constatar el grado de

recuperacion en 2022, para analizar el grado de recuperacion.

(TQ:S DEPARO | Media2019 | Media2020 | Media2021 | Media2022 Variacién 19-22
ESPANA 141 155 14,8 12,9 =
HUESCA 9,0 10,7 7,6 9,2 2
TERUEL 98 10,6 8,2 8,9 02
ZARAGOZA 10,3 12,1 11,0 9,5 o8
Fuente: elaboracién propia a partir del INE p;z:cz;l:::fes

Como primer analisis se observa que la provincia, respecto a la evolucién en Espafia
en el periodo 2019-2022, tiene un ligero peor comportamiento ya que incrementa
muy ligeramente la tasa de paro (0,2 puntos porcentuales) frente al descenso en

Espafa (-1,2 punto porcentuales).

En 2022 la provincia de Huesca ha tenido un comportamiento muy irregular. En este
caso puede ser consecuencia de elementos estacionales de la provincia de Huesca
(por la representatividad del sector primario y turistico), y también es posible
interpretar que los datos EPA para provincias con escasa muestra puede tener un

componente de mayor variabilidad en la estimacion.

(TQ;A) DE PARO 2022-1T 2022-2T 2022-3T 2022-4T Media 2022
ESPANA 13,7 12,5 12,7 12,9 129
HUESCA 68 10,9 10,3 89 .
TERUEL 10,4 9,1 6,5 9,7 &
ZARAGOZA 10,9 8,5 9,2 9,5 8
Fuente: elaboracidn propia a partir del INE p;z:cz;l:::fes
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Si en el primer trimestre, la provincia de Huesca contaba con la tasa de paro mas
baja de Espafia (6,77 %), en el segundo trimestre obtuvo un incremento muy
relevante de mas de 3 puntos porcentuales hasta un 10,87 % (el aumento mayor

producido en Espafia) cuando ademas la tendencia general fue de reduccion.

El descenso puntual en el segundo trimestre de ocupados en el sector industrial es el
gue marca este comportamiento atipico, aunque en el desarrollo de 2022 hay un

descenso gradual de ocupacidn en los sectores de construccion y servicios.

Se puede observar también las diferencias de la tasa de paro trimestral interanual
con los datos de 2021.

:lliigr(’EEPA) 2021-1T 2021-2T 2021-3T7 2021-4T7 MEDIA 2021
ESPANA 15,98 15,26 14,57 13,33 14,8
HUESCA 9,11 6,75 7,33 7,07 7,6
TERUEL 10,06 8,55 7,05 7,33 8,2
ZARAGOZA 12,97 11,97 9,39 9,69 11,0

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) - INE

Mientras que en 2021 la diferencia de la provincia era de 7,2 puntos porcentuales,
en 2022 la diferencia se ha reducido a practicamente la mitad, 3,7 puntos

porcentuales.

En este marco, es necesario tomar la interpretacion de estos datos con cautela y
realizando su interpretacion en comparativa con la evoluciéon de otras variables de

paro registrado, contratacion, afiliacion, etc.

Evolucién tasa de paro 2019-2022
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Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) - INE
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A pesar de la variabilidad de la tasa de paro, las empresas de la provincia de Huesca,
y a través de encuestas propias realizadas por el grupo Camara Huesca, muestran
como principal preocupacion la dificultad de localizacion de mano de obra

cualificada y/o adaptada al sector.
Las dificultades identificadas del mercado laboral altoaragonés son cinco:

1) Falta de perfiles adaptados a la demanda y agravado por la propia
situacion de despoblacion. Sigue habiendo desfase importante en perfiles mas
vinculados a la formacidén profesional (profesionales sector metal-mecanico, fp
quimica, robdtica, maquinaria y logistica en diversas areas, técnicos sector
agroalimentario, laboratorio, informatica, salud, cocineros, ayudantes de cocina,
camareros, técnicos deportivos), ademas de escasez de otras ramas
universitarias (ingenierias, ciencias, tic - big data, ciberseguridad,
programacion-, ramas biosanitarias).

2) La movilidad es un factor que dificulta también la cobertura de puestos de
trabajo en el medio rural y en una provincia extensa y con baja densidad
poblacional:

v' Por la falta de carnet de conducir o vehiculo en colectivos con mayor
vulnerabilidad (menor renta, migrantes, mujeres mayores de 45 afios).

v" Por las distancias que no acaban compensando optar por puestos basicos si
afladimos coste de transporte o residencia en otra localidad.

v Por la dificultad de encontrar vivienda asequible para trabajadores, con
especial incidencia en la zona pirenaica por la competencia y precios de
caracter turistico para alquileres.

3) La estructura del desempleo cuenta con un nivel formativo bajo-medio,
que impide los procesos agiles de recualificacién, y con la dificultad afiadida de
nuevos puestos que no cuentan con un respaldo en la estructura formativa
reglada y tampoco reflejada en formacidon ocupacional adaptada (ejemplo:
manejo de maquinaria en plataformas logisticas ferroviarias).

4) Rechazo social a determinados sectores identificados por los trabajadores
con situaciones de mayor precariedad o condiciones laborales mas exigentes.
Esto ocurriria para la cobertura de puestos en el sector primario, mataderos e
industrias carnicas, determinados sectores industriales, hosteleria y turismo,
sector transporte,

La nueva legislacidon laboral sobre la contratacion indefinida y/o los contratos

fijos discontinuos aplicable desde marzo de 2022 puede interpretarse como una

oportunidad, sobre todo en el sector de hosteleria y turismo, en el sentido que
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el trabajador/a pueda identificar a este sector como lugar para tener una
proyeccion profesional futura.

5) La propia cobertura de proteccion de desempleo provincial, que, asociada
a las necesidades de movilidad provincial, establece ciertos grupos de
desempleados inscritos no verdaderamente activos o cuya comparativa de la
prestacién con salario potencial y gastos asociados de movilidad en provincias
como Huesca puede generar cierta desmotivacion. En la provincia de Huesca, la
tasa de cobertura (beneficiarios con algun tipo de prestacion de desempleo -
prestacion contributiva, subsidio, renta aragonesa de insercion- sobre los

parados inscritos) a final de 2022 es del 76 %, una de las mas altas de Espafia.

En este escenario, existe un riesgo elevado de dificultad de cobertura de
puestos en empresas de la provincia, sobre todo, aquellas con menor tamafo
(por la propia competencia de profesionales con las empresas mas grandes) vy
situados en el medio rural. En ciertos casos, se pueden llegar a limitar decisiones de

inversion.

Evolucion del paro registrado

Para el analisis de ciertas variables asociadas como edad, nivel formativo, sexo y
personas extranjeras, se utiliza el paro registrado, que a nivel provincial cuenta, a
diferencia de Encuesta de Poblacion Activa, con la posibilidad de analizar el conjunto

de variables anteriormente referido.
Se establecen datos comparativos en referencia a la provincia de Huesca.

Se analiza la evolucién en el periodo 2019-2022. Como en apartados anteriores nos
interesa ver el grado de alcance de actividad en 2022 respecto al afio 2019 como afio

prepandemia.

En este marco, podemos observar un primer analisis del paro registrado por grupos

de edad, aplicado al caso de Aragon y a la provincia de Huesca.
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Analisis regional y provincial

Paro

. Media 2019 Media 2020 Media 2021 Media 2022
registrado
ARAGON Total Sexo Total Sexo Total Sexo Total Sexo
Sg:zos c Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
Total 63.795 | 25510 | 38.285 | o955 | 31572 | 44353 | 73624 | 29676 | 43.948 | 59.448 | 23444 | 36.003
16-29 11.898 5.605 6.293 15.611 7.469 8.142 14.036 6.625 7.411 9.708 4.594 5.114
30-44 19.982 7.194 12.788 24.000 9.133 14.867 22.473 8.139 14.334 17.055 6.033 11.021
45 0mas 31914 | 12710 | 19204 | 36314 | 14970 | 21348 | 37115 | 14.913 | 22202 | 32.686 | 12.817 | 19.869
PROV. HUESCA Total Sexo Total Sexo Total Sexo Total Sexo
Sg:zos c Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
Total 8.206 | 3.408 | 4802 | ;454.9) | 4339 5851 | 10.056 | 4.222 5.835 7.973 3.334 4.639
16-29 1.718 823 895 2.358 1.144 1.214 2.207 1.089 1.118 1.510 747 763
Sl RS ek LA 3.464 1.321 2.143 3.304 1.222 2.082 2.527 938 1.589
45 0mas 3732 | 1588 | 2144 | 436 1.874 2.494 4.545 1.910 2.635 3.935 1.648 2.287

Variacion 2018-2019 Variacion 2019-2020 Variacion 2020-2021 Variacion 2021-2022

ARAGON Total Sexo Total Sexo Total Sexo Total Sexo
Sg:zos c Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
Total -3% -3% -3% 19% 24% 16% -3% -6% -1% -19% -21% -18%
16-29 -1% 1% -3% 31% 33% 29% -10% 11% 9% 31% 31% 31%
30-44 7% -6% 7% 20% 27% 16% 6% 11% 4% 24% 26% 23%
45 o0 mas 2% -3% -1% 14% 18% 11% 2% 0% 4% -12% -14% -11%
PROV. HUESCA Total Sexo Total Sexo Total Sexo Total Sexo
S;:zos de Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
Total -4% -5% -3% 24% 27% 22% 1% 3% 0% 21% 21% 20%
16-29 -3% -2% -3% 37% 39% 36% -6% -5% -8% -32% -31% -32%
30-44 7% -8% -6% 26% 33% 22% 5% 7% 3% 24% 23% 24%
45 0 mas -3% -5% -1% 17% 18% 16% a% 2% 6% 13% 14% 13%

Fuente: elaboracion propia a partir de IAEST

En la evolucion mostrada de la provincia de Huesca y Aragon podemos observar los

siguientes elementos del periodo 2019-2022:

v Hay una reduccion de paro registrado importante en Aragon y en la
provincia de Huesca. Si analizamos la variacion 2021-2022 la reduccién
provincial es del 21 %, y si tenemos en cuenta el periodo 2019-2022 también

habria una disminucién del 3 % en Huesca y del 7 % en Aragdén. En el 2021
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todavia no se produjeron reducciones significativas (todavia con cierre de

estaciones de esqui y restricciones parciales post-pandemia).

v Las reducciones de paro registrado en hombres y mujeres en la provincia
de Huesca son similares y de la misma intensidad en todos los tramos de
edad.

v La disminucién mas importante por grupos de edad se produce en los
jovenes. En el periodo 2021-2022 se reduce un 32 % en la provincia y valores
similares en Aragon. Es el grupo de +45 afios el Unico que no logra un paro

registrado menor que la cifra de 2019.

v' La participacidon de los jovenes en el conjunto del paro registrado de la provincia
sigue teniendo un valor superior a la estructura mostrada en Aragon, aunque se
reduce la participacion relativa tanto en Aragon como en la provincia de
Huesca si comparamos datos de 2022 con 2019. El paro juvenil en la provincia
pasa de representar el 21 % en 2019 sobre el total del paro registrado a un valor

del 19 % en el 2022 del total del paro registrado.

v En el periodo de crisis en 2020, el paro juvenil tuvo un incremento
proporcionalmente mayor a otros tramos de edad, si bien en 2022 las

reducciones de paro registrado han sido las mas relevantes.

Por ello, vista esta estructura parece recomendable:

< Concretar la oferta formativa a nivel territorial para jovenes y el
colectivo de +45 afnos (seglin demandas empresariales). Se detecta cierto
desfase en la duracién de la formacion de certificados y otra formacion para
desempleados (excesivamente larga) y se debe potenciar la realizacién de
practicas en las empresas en aquellos certificados o formaciones que sea posible.
Se postula como herramienta necesaria el apoyo para acciones de movilidad
intraprovincial o intrarregional.

% Participacion de mujeres en formacion vinculada con sectores
tradicionalmente masculinizados (sector primario, soldadura,
mantenimiento, manejo de maquinaria industrial y logistica) puesto que existen
posibilidades importantes en estos sectores.

Segun los datos de Camara Huesca, estan activos en la actualidad (en la fecha de

finalizacion del estudio el 11/04/2023) 3.771 jovenes.

No es posible aportar los datos cruzados de nivel formativo y edad. Se completa el
analisis con las tablas de paro registrado segin nivel formativo en el periodo

2019-2022, y a través de la comparativa en el mes de diciembre.
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Una vez analizadas las variaciones interanuales completas, se trabaja con los datos

de estructura del desempleo en diciembre de 2022, que nos permite realizar

comparativas con los datos de diciembre de 2019.

Paro registrado (diciembre 2022) . Sexo
ARAGON HUESCA
NIVEL FORMATIVO Hombres Mujeres
Total 58.308 22,921 35.387 7.887
Ed. Primaria o inferior 12.270 4.868 7.402 2.238
Fuente:
elaborfacién 12 etapa ed. secundaria 28.719 12.171 16.548 3.187
propia a
partir de Bachillerato 4.137 1.532 2.605 581
IAEST
Ensefianza media F.P. 4.348 1.481 2.867 564
Ensefianza superior F.P. 3.480 1.274 2.206 495
Ens. superior universitaria 5.354 1.595 3.759 822
Paro registrado (diciembre 2021) , Sexo
ARAGON HUESCA
NIVEL FORMATIVO Hombres Mujeres
Total 61.065 24.803 36.262 7.883
Fuente: Ed. Primaria o inferior 13.007 5.473 7.534 2.255
elaboracion | 1a etapa ed. secundaria 29.470 12.804 16.666 3.145
propia a
partir de | Bachillerato 4.628 1.795 2.833 610
IAEST | Ensefianza media F.P. 4.609 1.628 2.981 556
Ensefanza superior F.P. 3.662 1.394 2.268 487
Ens. superior universitaria 5.689 1.709 3.980 830
Paro registrado (diciembre 2020) , Sexo
ARAGON HUESCA
NIVEL FORMATIVO Hombres Mujeres
Total 82.365 34.564 47.801 11.755
FuERtE: Ed. Primaria o inferior 18.624 7.905 10.719 3.549
elaboracion | 12 etapa ed. secundaria 39.154 17.536 21.618 4.833
propia a
partir de | Bachillerato 6.296 2.562 3.734 876
IAEST | Ensefianza media F.P. 5.718 2.164 3.554 751
Ensefianza superior F.P. 4.835 1.955 2.880 671
Ens. superior universitaria 7.738 2.442 5.296 1075
Paro registrado (diciembre 2019) , Sexo
ARAGON HUESCA
NIVEL FORMATIVO Hombres | Mujeres
Total 64.856 26.722 38.134 8.295
Ed. Primaria o inferior 13.874 5.886 7.988 2.370
Fuente:
elaboracion | 12 etapa ed. secundaria 31.404 13.828 17.576 3.440
propia a
partir de | Bachillerato 4.829 1.958 2.871 637
S Ensefianza media F.P. 4.774 1.699 3.075 547
Ensefianza superior F.P. 3.766 1.427 2.339 504
Ens. superior universitaria 6.209 1.924 4.285 797

Fuente: elaboracion propia a partir de IAEST

Sexo
Hombres Mujeres
3.257 4.630
923 1.315
1.461 1.726
235 346
202 362
175 320
261 561
Sexo

Hombres Mujeres

3.293 4.590
965 1.290
1.426 1.719
252 358
210 346
186 301
254 576
Sexo

Hombres Mujeres

5.042 6.713
1.537 2.012
2.286 2.547
357 519
296 455
234 437
332 743
Sexo

Hombres Mujeres

3.494 4.801
1.028 1.342
1.611 1.829
258 379
193 354
175 329
229 568
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Si agrupamos los niveles formativos segun criterios de baja cualificacion (primera

etapa educacion secundaria o inferior), se observan los siguientes resultados:

Paro registrado por nivel formativo (diciembre 2022) Total Hombres | Mujeres

ARAGON Nivel formativo primera etapa ed. Secundaria o inferior 70% 74% 68%

PROV. Nivel formativo primera etapa ed. Secundaria o inferior 69% 73% 66%

HUESCA 2 ek ° ° °

Paro registrado por nivel formativo (diciembre 2021) Total Hombres | Mujeres |

ARAGON !\llve! formativo primera etapa ed. Secundaria o 70% 74% 67%
inferior

PROV. HUESCA .N|ve|.format|vo primera etapa ed. Secundaria o 69% 73% 66%
inferior

Paro registrado por nivel formativo (diciembre 2020) Total Hombres | Mujeres |

ARAGON F\lwe{ formativo primera etapa ed. Secundaria o 70% 74% 68%
inferior

PROV. HUESCA il\rlll;;ili;cr)rmatlvo primera etapa ed. Secundaria o 71% 76% 68%

Fuente: elaboracién propia a partir de IAEST

De los resultados anteriores podemos destacar:

- EIl porcentaje de parados con un nivel formativo bajo-medio es muy
elevado en la estructura de Huesca y Aragoén, en torno al 70 %. Ello implica
una reprogramacion de certificados y formaciones adaptadas a estos niveles
formativos o articular sistemas de orientacion y motivacion que permitan
iniciar itinerarios de recualificacidn.

> Con los datos de diciembre, en Aragon hay una disminucién importante en
2022 del paro registrado. En la provincia de Huesca se mantiene el nivel
de paro registrado entre 2021 y 2022.

2> En la comparativa interanual en diciembre muestra ya claramente la
reduccion del paro registrado (no mostrada si se trabaja con la comparativa
media anual). La disminucion del paro registrado en la comparativa
interanual de diciembre en 2021 respecto 2020 es de un 33 % (35 %
en hombres y 31 % en mujeres). Es un dato mas positivo respecto al
producido en Aragoéon (disminucion de un 26 %). En este mejor dato tiene
influencia el empleo generado en el sector de la nieve.

-> En la estructura de desempleo en diciembre de 2022, se incrementa
ligeramente la proporcion de participacion de mujeres (59% del total del

desempleo) si comparamos con la situaciéon en 2019 (58 % de mujeres).
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Paro registrado de personas extranjeras
Para el analisis del paro registrado de personas migrantes se va a comparar las

situaciones de diciembre de 2021 y 2022 para detectar simplemente posibles

variaciones en la estructura de desempleo y participacion relativa de migrantes.

Se reduce ligeramente la proporcién de migrantes parados (en 2021 el 23 % y en

2022 el 22 %), y sigue siendo un valor algo por encima de la media aragonesa.

En la tendencia segun sexo, se incrementa ligeramente el nimero de paradas

migrantes mujeres y se reduce levemente el nimero de parados migrantes hombres.

_ Nacionalidad Hombres Mujeres

3.257 4.627

78% 81% 77%

Espafioles
Extranjeros comunitarios (UE-28) 9% 8% 9%
Extranjeros no comunitarios 13% 11% 14%

Nacionalidad Hombres Mujeres

7.883 3.293 4.590
Espafioles 78% 79% 77%
Extranjeros comunitarios (UE-28) 11% 10% 12%
Extranjeros no comunitarios 12% 11% 12%

Fuente: elaboracién propia a partir de IAEST. En 2022, dato real 7.887 ya que hay tres inscritos que no consta sexo.
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4.2, ANALISIS OFERTA-DEMANDA DE LAS OCUPACIONES Y
CONTRATACIONES EN LA PROVINCIA DE HUESCA 2019-2022.

Contrataciones

Para las contrataciones, se sigue tomando como referencia el 2019 para analizar el
grado de recuperacién en 2022, y segun los datos elaborados a partir del Instituto
Aragonés de Estadistica (IAEST). no es posible realizar el cruce de datos de edad y
sector de actividad. Se analiza en primer lugar la evolucion de la contratacion segin

tramos de edad y posteriormente los datos sectoriales y de ocupaciones.

Se muestra la evolucion de contratos por tramos de edad entre 2019 y 2022:

Contratos Total contratos 2019 Total contratos 2020 Total contratos 2021 Total contratos 2022
PROVINCIA
DE HUESCA Total Sexo Total Sexo Total Sexo Total Sexo
Grupos de Total |Hombres | Muj Total |Hombres | Muj Total |Hombres | Muj Total |Hombres | Muj
edad ota ombpres ujeres ota ombres ujeres ota ombres ujeres ota ombres ujeres
TeiEl 108.426 | 61.771 | 46.655 | ;6 513 | 44,787 |31.726 |89.726 | 50.570 |39.156 | 85.613 | 45.975 |39.638
s 38.128 | 21.302 | 16.826 | 55 134 | 15268 |10.863 |31.428|17.464 |13.964 |32.008|17.093 |14.915
20 A 41.674 | 24.113 | 17.561 | 55 969 | 17.281 |11.688 |32.414|18.479 |13.935 |29.546 | 15.817 |13.729
5 @ S 28.624 | 16.356 | 12.268 | 5, ;.3 |15 738 |9.175 |25.884|14.627 |11.257 |24.059 | 13.065 |10.994
Variaciéon 2019-2020 Variaciéon 2020-2021 Variacion 2021-2022 Variacion 2019-2022
PROVINCIA
DE HUESCA Total Sexo Total Sexo Total Sexo Total Sexo
Cinjpms ol Total b ' I b ' I b ' I b '
o, ota Hombres | Mujeres | Tota Hombres | Mujeres | Tota Hombres | Mujeres | Tota Hombres | Mujeres
Total -29% -27% | -32% 17% 13% 23% -5% -9% 1% | -21% -26% | -15%
16-29 -31% | -28% | -35% | 20% 14% | 29% 2% -2% 7% | -16% | -20%| -11%
30-44 -30% | -28% | -33%]| 12% 7% | 19%| -9%| -14% -1% | -29% | -34%| -22%
45 o mas -25% | -25%]| -25% | 21% 20% | 23%]| -7%| -11%]| -2%]| -16% | -20% | -10%

Fuente: elaboracion propia a partir de IAEST

En 2022 disminuye el nimero total de contratos respecto a 2021. Se pasa de
casi 90.000 contratos a unos 86.000 contratos en 2022. Esta disminucion se produce
en funcion de dos variables:

v' La propia reduccion que pudiera haber de actividad.

v La importante variacion legislativa en la normativa de la temporalidad
de la contratacion laboral ha generado en 2022 un aumento importante de la
contrataciéon indefinida y contratacién de fijos discontinuos, y en sectores con
temporalidad habitual. Ello supone una reduccion del nimero de contratos, dado
que anteriormente era mas habitual enlazar contratos temporales en
determinados sectores.

v" La reduccion menor del niumero de contratos en 2022 se produce en mujeres

jovenes y en mujeres de 45 anos o mas.
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Ocupaciones con mejor tendencia en la contratacion en 2022

Se trabaja con la informacion facilitada por el Instituto Aragonés de Empleo que lista
las ocupaciones por provincia con un nimero superior de contratos de 100, y segun

la Clasificacién Nacional de Ocupaciones.

OCUPACIONES MAS CONTRATADAS POR PROVINCIA (100 O MAS CONTRATOS). ARAGON. 2022.

Cod. Ocupacion Huesca Teruel Zaragoza  Total

9700 Peones de las industrias manufactureras 5.516 5.504 62.620  73.640
5120 Camareros asalariados 10.516 5.366 30.960 46.842
0511 ]F';z?:ess ?gnoolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y 6.384 965 24183 31.532
9210 :ii:islca)r::sl de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos 5.252 2511 22,317 30.080
5220 Vendedores en tiendas y almacenes 3.667 1.595 21.165  26.427
9811 Peones del transporte de mercancias y descargadores 610 200 14.143 14,953
9310 Ayudantes de cocina 3.492 1.135 5.234 9.861
3724 Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 2.344 979 5.969 9.292
8432 Conductores asalariados de camiones 1.250 1.201 5.003 7.454
9100 Empleados domésticos 959 394 5.691 7.044
5110 Cocineros asalariados 1.453 846 4.539 6.838
8121 gp;etgla::res en instalaciones para la obtencion y transformacion de 669 514 5.652 6.835
9512 Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 2.633 431 3.509 6.573

Empleados administrativos con tareas de atencion al publico no

4500 - . 2 1.208 573 4.727 6.508
clasificados bajo otros epigrafes

4309 Empleados adrpinish'ativqs sin tareas de atencion al publico no 774 254 4.654 5682
clasificados bajo otros epigrafes

2899 Oﬂciales{ operarios y artesanos de otros oficios no clasificados bajo 426 2.022 3.078 5.526
otros epigrafes

5611 Auxiliares de enfermeria hospitalaria 726 963 3.616 5.305

3739 Otlios. técnicos y profesionales de apoyo de actividades culturales y 114 80 4.765 4.959
artisticas
Trabajadores de los cuidados a las personas en servicios de salud

5629 5 el o i) DXreis kit 1.105 318 3.459 4.882

5721 Cuidadores de nifios en guarderias y centros educativos 837 211 3.735 4,783

9229 Otro personal de limpieza 1.037 474 3.191 4.702

8333 Operadores de carretillas elevadoras 228 62 4.321 4.611
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OCUPACIONES MAS CONTRATADAS POR PROVINCIA (100 O MAS CONTRATOS). ARAGON. 2022.

Cod. Ocupacion Huesca Teruel Zaragoza Total
4221 Empleados de servicios de correos (excepto empleados de 048 562 3.039 4.549
mostrador)
5710 Trabajadores de los cuidados personales a domicilio 1.028 320 3.059 4.407
2932 Compositores, musicos y cantantes 728 75 3.555 4.358
9602 Peones de la construccion de edificios 911 684 2.686 4,281
7121  Albaniles 1.042 607 2.619 4.268
9530 Peones agropecuarios 1173 235 2.849 4,257
8412 Conductores asalariados de automoviles, taxis y furgonetas 824 491 2.809 4.124
8209 Montadores y ensambladores no clasificados en otros epigrafes 155 133 3.314 3.602
9432 Mozos de equipaje y afines 39 9 3.515 3.563
7701 Matarifes y trabajadores de las industrias carnicas 1.594 711 1.206 3.511
Profesores y profesionales de la ensenanza no clasificados bajo
2329 o0 ep{grgfe"; J 512 159 2816  3.487
5500 Cajeros y taquilleros (excepto bancos) 1.029 249 2.103 3.381
9490 Otras ocupaciones elementales 529 273 2.445 3.247
7323 Ajustadores y operadores de maquinas-herramienta 85 16 3.119 3.220
3723 Instructores de actividades deportivas 1.180 119 1.839 3.138
9820 Reponedores 236 107 2.632 2.975
Trabajadores cualificados en actividades agricolas (excepto en
s huert;s, invernaderos, viveros y jardines) ° ( P o 0 S e
3715 Animadores comunitarios 180 19 2.374 2.573
9520 Peones ganaderos 963 372 1.219 2.554
3510 Agentes y representantes comerciales 227 96 2:012 2.435
5941 Vigilantes de sequridad y similares habilitados para ir armados 365 204 1.801 2.370
8202 Ensambladores de equipos eléctricos y electrdnicos 53 3 2251 2.307
7312 Soldadores y oxicortadores 353 40 1.766 2.159
5824 Azafatos de tierra 162 86 1.771 2.019
2824 Profesionales del trabajo y la educacion social 204 258 1.386 1.848
7401 Mecanicos y ajustadores de vehiculos de motor 325 190 1.265 1.780
7510 Electricistas de la construccion y afines 215 134 1.415 1.764
7199 Otros trabajadores de las obras estructurales de construccion no 361 107 1.279 1.747

clasificados bajo otros epigrafes
Profesores de universidades y otra ensefianza superior (excepto

2210 e e 138 101 1.502 1.741
4412 Recepcionistas (excepto de hoteles) 415 66 1.209 1.690
4424 Teleoperadores 24 8 1.607 1.639
8199 Operado'res de instalaciones y maquinaria fijas no clasificados bajo 318 40 1.272 1.630
otros epigrafes
7314 Montadores de estructuras metalicas 138 84 1.356 1.578
5899 Tra’ba]adores de servicios personales no clasificados bajo otros 234 197 1.138 1.569
epigrafes
3831 Técnicos de grabacion audiovisual 96 61 1.331 1.488
5492 Promotores de venta 57 35 1.368 1.460
2935 Actores 159 67 12223 1.449
5042 :::gj;zs de vigilante de seguridad y similares no habilitados para ir 316 154 958 1.428
8142 321?;0@5 de maquinas para fabricar productos de material 138 41 1.228 1.407
2159 Profesionales de la salud no clasificados bajo otros epigrafes 265 123 907 1.295
8143 Operadores de maquinas para fabricar productos de papel y carton 107 24 1.156 1.287
5811 Peluqueros 146 87 1.037 1.270
3820 Programadores informaticos 44 23 1.178 1.245
5833 Conserjes de edificios 104 93 1.029 1.226
9433 Repartidores, recadistas y mensajeros a pie 56 19 1.147 1.222
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OCUPACIONES MAS CONTRATADAS POR PROVINCIA (100 O MAS CONTRATOS). ARAGON. 2022.

Cod. Ocupacion Huesca Teruel Zaragoza Total
2121 Enfermeros no especializados 378 86 750 1.214
8321 Operadores de maquinaria agricola movil 565 92 548 1.205
6120 jT;;?sjezdores cualificados en huertas, invernaderos, viveros y 330 41 833 1.204
3613 Asistentes de direccion y administrativos 115 63 1.024 1.202
8201 Ensambladores de maquinaria mecanica 72 188 937 1.197
9431 Ordenanzas 146 174 870 1.190
9601 Peones de obras publicas 355 266 566 1.187
2252 Técnicos en educacion infantil 273 79 825 1477
8159 Operadores dg ma'quinas'para fabricar productos textiles no > 10 1.131 1.143
clasificados bajo otros epigrafes
2939 :;?;’:;5 ;:reatlvos e interpretativos no clasificados bajo otros 542 82 482 1.106
4123 Empleados de logistica y transporte de pasajeros y mercancias 211 28 822 1.061
8331 gr[::lraa::lesores de maquinaria de movimientos de tierras y equipos 530 255 274 1.059
4423 Telefonistas 24 0 1.022 1.046
5430 Expendedores de gasolineras 246 170 625 1.041
8420 Conductores de autobuses y tranvias 104 119 795 1.018
2240 Profesores de ensefianza primaria 102 55 859 1.016
5499 Vendedores no clasificados bajo otros epigrafes 467 192 355 1.014
5812 Especialistas en tratamientos de estética, bienestar y afines 120 35 796 951
4301 Grabadores de datos 21 463 460 944
7703 Panaderos, pasteleros y confiteros 336 167 437 940
2230 Zrofesores' ’de enseﬁ.anza secundaria (excepto materias especificas 104 31 800 935
e formacion profesional)
3128 Técnicos en metalurgia y minas 62 3 845 910
8160 Ope.radores de maquinas para elaborar productos alimenticios, 354 9 451 897
bebidas y tabaco
2705 Trabajac!gres conserveros de frutas y hortalizas y trabajadores de la 362 47 470 879
elaboracion de bebidas no alcohdlicas
4422 Recepcionistas de hoteles 374 192 297 863
9443 Barrenderos y afines 129 21 710 860
5612 Auxiliares de enfermeria de atencion primaria 34 21 801 856
2152 Fisioterapeutas 147 53 653 853
7403 Mecanicos y ajustadores de maquinaria agricola e industrial 205 122 497 824
2322 Profesores de ensefianza no reglada de idiomas 110 34 658 802
7191 Mantenedores de edificios 215 72 491 778
5621 Técnicos auxiliares de farmacia 90 70 613 773
3123 Técnicos en electricidad 159 26 572 Zo7
8193 Operadores de maquinas de embalaje, embotellamiento y 24 10 686 720
etiquetado
8440 Conductores de motocicletas y ciclomotores 93 55 562 710
5992 Banistas-socorristas 168 88 447 703
3713 Profesionales de apoyo al trabajo y a la educacion social 112 7 516 699
4113 E:\plea_dos de oficina de servicios estadisticos, financieros y 03 74 526 693
ncarios
4122 Empleados de oficina de servicios de apoyo a la produccion 75 40 559 674
0442 gﬁf$g$ de desechos, operarios de punto limpio y recogedores 80 23 570 673
3110 Delineantes y dibujantes técnicos 76 18 569 663
4121 Empleados de control de abastecimientos e inventario 67 31 562 660
9543 Peones forestales y de la caza 224 247 180 651
3139 Técnicos en control de procesos no clasificados bajo otros epigrafes 9 9 631 649
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OCUPACIONES MAS CONTRATADAS POR PROVINCIA (100 O MAS CONTRATOS). ARAGON. 2022.

Cod. Ocupacion Huesca Teruel Zaragoza Total

6410 :;:Ez’ladores cualificados en actividades forestales y del medio 28 591 2% 645
4430 Agentes de encuestas 10 8 626 644
4111 Empleados de contabilidad 125 42 476 643
8131 Operadores en plantas industriales quimicas 306 50 285 641
3722 Entrenadores y arbitros de actividades deportivas 69 11 552 632
7111 Encofradores y operarios de puesta en obra de hormigon 132 17 472 621
7221 Fontaneros 110 42 454 606
2323 Profesores de ensefianza no reglada de musica y danza 54 60 489 603
7250 Mecanicos-instaladores de refrigeracion y climatizacion 64 i1 521 596
2922  Periodistas 52 27 504 583

Operadores de gruas, montacargas y de maquinaria similar de

8332 S : 210 28 345 583
movimiento de materiales
2431 Ingenieros industriales y de produccion 40 26 504 570
5825 Guias de turismo 178 150 241 569
2251 Maestros de educacion infantil 88 62 418 568
9320 Preparadores de comidas rapidas 81 19 466 566
2220 Profesores de formacion profesional (materias especificas) 51 21 487 559
7521 Mecanicos y reparadores de equipos eléctricos 29 68 447 544
Supervisores de mantenimiento y limpieza en oficinas, hoteles
S8 | | e ekt lecie it v limp d ¥ 128 61 350 539
6203 Trabajadores cualificados en actividades ganaderas de porcino 291 34 209 534
Trabajadores de la fabricacion de herramientas, mecanico-
L ajusta]:ores, modelistas, matriceros y afines ' = L ok =
3721 Atletas y deportistas 129 49 318 496
2156 Terapeutas ocupacionales 56 40 395 491
5210 Jefes de seccion de tiendas y almacenes 65 34 366 465
Trabajadores de los servicios de proteccion y seguridad no
5999 cIasiﬁcJ:ados bajo otros epigrafes = 126 0 287 453
Instaladores de cerramientos metdlicos y carpinteros metalicos
7132 (excepto montadores de estructuras me::la'lic;?s) 121 13 313 “7
Técnicos de control de calidad de las ciencias fisicas, quimicas y de
3160 | ierias " q ¥ 40 37 368 445
3321 Técnicos superiores en higiene bucodental 52 41 340 433
2651 Profesionales de la publicidad y la comercializacion 72 i3 345 430
3811 Técnicos en operaciones de sistemas informaticos 39 17 358 414
3202 Supervisores de la construccion 66 35 312 413
7131 Carpinteros (excepto ebanistas) 111 24 273 408
3151 Jefes y oficiales de maquinas 53 8 341 402
3127 Técnicos y analistas de laboratorio en quimica industrial 60 30 306 396
4443 Empleados de sala de juegos y afines 74 45 275 394
3129 dO!:ros t'e'cnic_os Fie las ciencias fisicas, quimicas, medioambientales y 78 31 272 381
e las ingenierias
2439 Ingenieros no clasificados bajo otros epigrafes 39 18 322 379
2823 Psicologos 65 43 271 379
3122 Técnicos en construccion 60 44 274 378
7313 Chapistas y caldereros 48 59 270 377
2713  Analistas, programadores y disefiadores Web y multimedia 28 12 334 374
9221 Limpiadores en seco a mano y afines 48 30 291 369
7231 Pintores y empapeladores 97 49 221 367
2933 Coreografos y bailarines 33 10 322 365
3126 Técnicos en mecanica 36 24 290 350
2140 Farmacéuticos 46 30 270 346
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OCUPACIONES MAS CONTRATADAS POR PROVINCIA (100 O MAS CONTRATOS). ARAGON. 2022.

Cod. Ocupacion Huesca Teruel Zaragoza Total
7533 Instalaf:lorgs y reparadores en tecnologias de la informacion y las 23 16 300 339
comunicaciones
2111 Médicos de familia 99 33 204 336
3314 Técnicos en laboratorio de diagndstico clinico 19 4 312 335
3326 Técnicos en prevencion de riesgos laborales y salud ambiental 23 25 280 328
6202 "I:'ar'a)ll:'sian];adores cualificados en actividades ganaderas de ovino y 144 93 69 306
6300 Trabajadores cualificados en actividades agropecuarias mixtas 67 19 211 297
8114 Operadores de ma'quinaria para fabricar productos derivados de 56 77 162 295
minerales no metalicos
4441 Cajeros de bancos y afines 58 6 224 288
3124 Técnicos en electrdnica (excepto electro medicina) 13 8 264 285
4411 Empleados de informacion al usuario 52 18 212 282
2122 Enfermeros especializados (excepto matronos) 14 15 246 275
3131 Técnicos en instalaciones de produccion de energia 15 10 248 273
2112 Otros médicos especialistas 16 14 240 270
3532 Organizadores de conferencias y eventos 33 42 195 270
7294 Montadores-instaladores de placas de energia solar 11 27 230 268
7232  Pintores en las industrias manufactureras 27 38 202 267
7531 Mecanicos y reparadores de equipos electronicos 16 16 235 267
8154 gp;gll'::ores de maquinas de blanquear, tefir, estampar y acabar 2 3 257 262
7522 Instaladores y reparadores de lineas eléctricas 24 1 234 259
2624 Especialistas en politicas y servicios de personal y afines 30 22 205 257
2712  Analistas y disefadores de software 7 1 244 252
2936 Locutores de radio, television y otros presentadores - 3 238 245
2130 Veterinarios 61 30 153 244
5493 Modelos de moda, arte y publicidad 4 0 237 241
9441 Recogedores de residuos 68 25 146 239
3209 Supervisores de otras industrias manufactureras 17 14 206 237
3534 Agentes y administradores de la propiedad inmobiliaria 17 2 214 233
8170 Operadores de maquinas de lavanderia y tintoreria 73 19 141 233
7622 Trabajadores de procesos de impresion 28 1 202 231
9222 Limpiadores de vehiculos 23 11 197 231
2621 Analistas de gestion y organizacion 23 9 197 229
2461 Ingenieros técnicos industriales y de produccion 15 16 195 226
8411 Conductores propietarios de automdviles, taxis y furgonetas 22 2 199 223
5420 Operadores de telemarketing 2 2 218 222
7837 Zapateros y afines 13 0 204 217
3135 Técnicos en control de procesos de produccion de metales 2 0 211 213
9420 Rep.artidor&.s de publicidad, limpiabotas y otros trabajadores de 21 14 174 209
oficios callejeros
7112 Montadores de prefabricados estructurales (sélo hormigon) 85 35 78 198
2151 Odontdlogos y estomatdlogos 37 18 142 197
8311 Maquinistas de locomotoras 1 13 180 194
2711 Analistas de sistemas 13 4 176 193
3203 Supervisores de industrias alimenticias y del tabaco 10 2 179 191
3205 Sugervisores de industrias de transformacion de plasticos, caucho y 1 5 183 189
resinas naturales
1221 Directores comerciales y de ventas 30 9 142 181
7295 Personal de limpieza de fachadas de edificios y chimeneas 27 11 142 180
7240 Soladores, colocadores de parquet y afines 28 6 144 178
9541 Peones de la pesca 1 0 174 175
2611 Especialistas en contabilidad 8 7 154 169

GBNTEY A RECIOMAL DE » ”
UNIGN EURDPEA NT|

-m:-m - el CEEEEE amara
; E

scnamn | SED e Comercia de Espaiia 38




/
Estudio de necesidades formativas y de contratacion. Plan de capacitacion. Provincia de Huesca amara

Huesca

OCUPACIONES MAS CONTRATADAS POR PROVINCIA (100 O MAS CONTRATOS). ARAGON. 2022.
Cod. Ocupacion Huesca Teruel Zaragoza Total
3132 Técnicos en instalaciones de tratamiento de residuos, de aguas y

g 49 20 100 169
otros operadores en plantas similares
2312 Técnicos educadores de educacion especial 112 0 56 168
2311 Profesores de educacion especial 31 29 104 164
3812 Técnicos en asistencia al usuario de tecnologias de la informacion 36 - 121 161
7707 Trabajadores de la elaboracion del vino 38 1 117 156
2934 Directores de cine, de teatro y afines 6 1 146 153
7709 Catadores y clasificadores de alimentos y bebidas 0 + 149 153
2931 Artistas de artes plasticas y visuales 20 13 119 152
4112 Empleados de control de personal y nominas 30 5 117 152
7619 Artesanos no clasificados bajo otros epigrafes 2 0 150 152
3734 Chefs 36 28 84 148
7315 Montadores de estructuras cableadas y empalmadores de cables 24 6 117 147
2469 Ingenieros técnicos no clasificados bajo otros epigrafes 17 - 125 146
5622 Técnicos de emergencias sanitarias 22 8 116 146
2433 Ingenieros mecanicos 10 6 127 143
2923 Fildlogos, intérpretes y traductores 8 6 129 143
7834 Costureros a mano, bordadores y afines Ik 2 140 143
3522 Agentes de compras 21 12 109 142
=28 Disenadores graficos y multimedia 13 3 123 139
2640 Profesionales de ventas técnicas y médicas (excepto las TIC) 17 0 122 139
3329 Técnicos de la sanidad no clasificados bajo otros epigrafes 15 6 114 135
2321 Especialistas en métodos didacticos y pedagdgicos 17 7 109 133
2622 Especialistas en administracion de politica de empresas 13 6 113 132
5893 Cuidadores de animales y adiestradores 33 5 91 129
6205 Trabajadores cualificados en la avicultura y la cunicultura 85 9 35 129
8122 dO:?;Zc::ILeSs de maquinas pulidoras, galvanizadoras y recubridoras 0 0 128 128
Supervisores de la produccion en industrias de artes graficas y en la

3207 fabr:'?cacién de prodzctos de papel ° ! 13 0 113 126
5892 Empleados de pompas flnebres y embalsamadores 27 8 87 122
8153 Operadores de maquinas de coser y bordar 0 6 114 120
7623 Trabajadores de procesos de encuadernacion 0 1 117 118
2432 Ingenieros en construccion y obra civil 22 10 85 117
5000 Camareros y cocineros propietarios 21 20 74 115
2481 Arquitectos técnicos y técnicos urbanistas 10 10 94 114
4442 Empleados de venta de apuestas 17 11 82 110
2413  Quimicos 5 5 98 108
4223 Empleados de servicio de personal 1 5 101 107
7831 Sastres, modistos, peleteros y sombrereros 2 1 103 106
8191 Operadores de hornos e instalaciones de vidrieria y ceramica 1 78 27 106
3833 Técnicos de ingenieria de las telecomunicaciones 23 3 76 102

Fuente: Estadisticas INAEM

De este listado que facilita en 2022 INAEM, sera interesante analizar las ocupaciones
con mayor representatividad relativa -segln contratacion- de la provincia de Huesca
en Aragon. Para ello, si consideramos la representatividad econdmica de la provincia
de Huesca en Aragéon (17 %) vamos a considerar aquellas ocupaciones que
representen al menos el 25 % de Aragdn, y en este sentido, las podriamos considerar

altamente representativas.
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Listado de ocupaciones de la provincia de Huesca con una representatividad

en Aragon igual o superior al 25 %:
Ocupaciones vinculadas con el sector turistico y/o actividades recreativas:
v’ 2939 Artistas creativos e interpretativos
v' 3723 Instructores de actividades deportivas
v’ 3724 Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento
v 4422 Recepcionistas de hoteles
v' 5825 Guias de turismo
v" 9310 Ayudantes de cocina
Ocupaciones vinculadas con el sector primario y agroalimentario:
v' 2130 Veterinarios
v 6202 Trabajadores cualificados sector ovino y caprino
v 6205 Trabajadores cualificados en avicultura y cunicultura
v' 7701 Matarifes y trabajadores de las industrias carnicas
v 7705 Trabajadores conserveros de frutas y hortalizas
v' 8160 Operadores de maquinas de industria agroalimentaria
v' 9512 Peones agricolas en huertas....
v 9520 Peones ganaderos
v' 9530 Peones agropecuarios
v 9543 Peones forestales y de caza
Otras ocupaciones:
v/ 2111 Médicos de familia
v' 5500 Cajeros y taquilleros (excepto bancos)
v 7131 Carpinteros
v" 8131 Operadores en plantas industriales quimicas

Esta especializaciéon provincial en el sector turistico, y el sector primario y
agroalimentario nos plantea la dificultad de tratarse de sectores con poco
reconocimiento social, con poca elecciéon de formacién profesional (o incluso de
titulaciones superiores) relacionadas, y en una parte, también con cierto grado de

desconocimiento de lo que representan estos sectores en la provincia.
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4.3. NICHOS DE EMPLEABILIDAD Y FORMACION EN LA PROVINCIA DE
HUESCA

En estimaciones propias realizadas por la Camara de Comercio de Huesca para el
2022 el sector turistico unido al sector agro (sector primario + sector
agroalimentario, que incluye el subsector de alimentacién animal) supondrian un 40
% de la economia provincial. Ademas, la influencia puede ser mayor si consideramos
sectores vinculados con el sector primario o agroalimentario (fabricacién de
maquinaria agricola, reparaciones, transporte y distribucién agricola / alimentaria, y

servicios para el sector agro como instalacidén de riegos, laboratorios, etc.).

La actual legislacion de contratacion indefinida puede servir de oportunidad para que
desde la perspectiva del trabajador se observe el sector primario / turistico como un

sector con futuro para desarrollo de carreras profesionales.

En este ambito, los escenarios de futuras sequias y cambio climatico inciden
directamente en esta composicion sectorial de la economia altoaragonesa. Por ello,
sigue siendo necesario diversificar y potenciar el resto de sectores industriales (metal
y quimico-plastico), el sector de servicios sanitarios, y el sector TIC con la base ya

del Parque Tecnoldgico Walga y Amazon Web Services.

De esta forma, las ocupaciones potenciales para jovenes se repetirian respecto a la
planteada anteriormente (se incorporan pequenas variaciones), si bien la presion
sobre la necesidad del sector primario y turistico es mayor por la menor eleccion

como sectores donde querer trabajar.

Se muestra a continuaciéon el cuadro de ocupaciones con los procesos de

recualificacion asociados:

PRCP: Procesos de recualificacion y formacion de corto plazo (con certificados

de profesionalidad, formacion ocupacional o formacion directa empresarial

PRLP: Procesos de recualificacion de largo plazo mas vinculado con formacién

profesional media o superior, o formacién universitaria.
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Se muestra a continuacion el cuadro de ocupaciones con los procesos de

recualificacion asociados:

COLECTIVO SECTOR Ocupaciones mas destacadas

PRCP:
Sector - Trabajadores agropecuarios
primario, - Podadores y aplicacién fitosanitaria
agroalimentario - Peones granja avicola y porcina.

y relacionados. - Acuicultura y truficultura

- Trabajadores industria carnica

PRLP:

- Veterinarios

- Mecanicos maquinaria agricola
- Ingenierias agricolas

- Personal de laboratorio

- Comerciales exportacién

- Mantenimiento fabricas piensos

PRCP:
- Personal fundiciones y sector metal

Industriay - Mecanizado y CNC (maquinaria control

PRLP:

- Operadores plantas quimicas

- Robética y maquinaria industrial -
Industria 4.0

- Repartidores / conductores

energia numerlc,o) - Mantenimiento industrial e
- Energias renovables (apoyo) . . - -
-, . [ instalaciones de refrigeracion
- Reparacion material esqui / bicis , L
- Energias renovables (técnicos)
PRLP:
JOVENES f,Z(r::'a:cén logistica general / : gfl'?ausma;aaez[i):acll'iaa:lzaedalataformas
DE16a29 Logistica cen y log g 'Sy maq P
ANOS Carretilleros. ferroviarias

- Gestor de logistica y rutas de
transporte

PRCP:

- Comerciales segun sectores y atencion
al cliente

- Gestion inmobiliaria

- Ayudantes de cocina y comidas
preparadas

- Celadores

- Atencién a mayores e infancia

- Servicios personales - monitores de
tiempo libre

- Instructores deportivos y ocio

- Community manager/Cloud computing

Sector servicios

PRLP:

- Expertos fiscalidad Pymes

- Formadores (idiomas, tic)

- Expertos fondos y proyectos
europeos

- Sector salud.

- Terapeutas, trabajadores sociales
y psicologos.

- Comerciales

- Programadores, desarrolladores,
marketing digital - venta online.

- Ciberseguridad

- Big Data

- Instructores deportivos y tur.activo
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5. ANALISIS DE LA INFORMACION A TRAVES DE ENCUESTAS Y OTROS
ESTUDIOS REALIZADOS.

5.1. ANALISIS DE ENCUESTAS Y RESULTADOS

A partir de la metodologia del trabajo de campo y encuestas (apartado 2.2.) se llevd
a cabo el proceso de envio de encuestas (todas en formato online) y su
correspondiente tabulacion en hoja Excel por parte de Camara Espafia. Se anexan

las respuestas completas.

Se han recibido un total de 97 encuestas, si bien solo 96 se han considerado validas.
Se detalla las respuestas y posterior interpretacion de cada uno de los apartados:
A) Datos generales de la empresa

B) Experiencia en la contratacion de personal

C) Valoracién de las contrataciones

D) Necesidades de contratacion

E) Formacion relacionada con la actividad de la empresa

A) DATOS GENERALES DE LA EMPRESA

Ao de constitucion

ANO DE CONSTITUCION

Creacion en el 2015 o posterior 22%

Creacion entre 2000y 2014 22%

Creacion anterior al 2000 56%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Las empresas anteriores al afio 2000 (56 %) superan ligeramente al grupo de

empresas creadas a partir de ese afio.
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Volumen de empleados - 96 respuestas

VOLUMEN DE EMPLEADOS

250 o masempleados || 3
100-249 empleados [l 5
50-99 empleados - 4
10-49 empleados | NG ¢
0-9 empleados | ::

0 10 20 30 40 50 60 70

En el resultado de la muestra se refleja de forma aproximada la estructura
empresarial de la provincia de Huesca, con predominio de las micropymes (61 %), y
de forma escalonada, pequefias (27 %), medianas (9 %) y grandes empresas (3 %).
Hay cierta sobrerrepresentacién de empresas medianas y grandes segun la

estructura de la provincia de Huesca.

Porcentaje de mujeres en la plantilla - 96 respuestas

PORCENTAJE DE EMPRESAS SEGUN % DE
MUIJERES EN PLANTILLA

Mas de 75% a 100% [ 6%

més de 50% a 75% | G0 16>
Mas de 25% a 50% | 27%
De0%a25% | -

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Aunque dependera luego del tamafio de empresa concreto que sea o0 no mMas
equilibrada, en la muestra hay un grado mayoritario de hombres. Si las empresas
que responden tuvieran el mismo tamafo habria un 32 % de mujeres frente al 68 %

de hombres.
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B) EXPERIENCIA EN LA CONTRATACION DE PERSONAL

Procesos de seleccion en los ultimos dos aifios - 96 respuestas

¢HA REALIZADO ALGUN PROCESO DE
SELECCION DE PERSONAL EN LOS ULTIMOS
DOS ANOS?

amara

Huesca

De las 96 empresas encuestadas, 67 de ellas (70 %) ha realizado algun proceso de

seleccién, que se considera un porcentaje considerable en el periodo valorado post-

pandemia.

Mecanismos de reclutamiento/contratacion que ha utilizado su empresa en

los dos ultimos afios.

Valoracién de los mecanismos de reclutamiento / contratacion utilizados en los dos ultimos afios

34

56
1

40
26
22
31
55
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Otros: Prensa vy radio, Caritas, Empresa seleccién, Asociacion empresarios, Profesionales sector, referencias,

redes sociales, Cartel busca empleo, Fundacidn, CV recibidos

Destacaria en los mecanismos mejor valorados las relaciones personales, otros

métodos, y las practicas profesionales. Suspenderian los servicios publicos de empleo

y las ETT.
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C) VALORACION DE LAS CONTRATACIONES

En relacion con los procesos de seleccion de personal/ contratacion que ha
realizado su empresa en los dos Gltimos aiios, indique el nivel medio de
conocimientos y habilidades de los candidatos en lo que se refiere a las

siguientes competencias.

Nivel de competencias en los procesos de seleccion realizados

32 29 6 3,1
30 35 2 2,9
2 a2 3 3,6
12 51 4 4,4
29 36 2 3,0
24 36 7 3,7

Calculo de la media: Insuficiente — 0 / Adecuado -5 / Elevado -10

En este apartado de competencias transversales se valorarian en menor medida los
idiomas, la capacidad comercial y los conocimientos técnicos, y algo mas préoximo a
adecuarse las TIC, las habilidades personales, y la comunicacion, como elemento

mejor valorado de las competencias.

éQué tipo de ocupaciones principales se han cubierto o tratado de cubrir en

su empresa durante los dos ultimos afios?

Tipo de ocupaciones que se han cubierto o
intentado cubrir en los ultimos dos anos.

Directoresy
gerentes; 4

N

Operariosde
produccién; 47

=

Otros: Delineante, Oficial 1° construccion, mecanico, almacén, oficial fontaneria y
calefaccion, dependiente, dependiente comercio, conductor/comercial/carretillero,

técnico deportivo.
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Pensando en los puestos cubiertos, o que se han intentado cubrir, écual ha
sido la cualificacion media de los perfiles contratados durante los ultimos

dos afos?

Cualificacion media de puestos de trabajo cubiertos o que se han intentado cubrir en los dos ultimos afios

6 19 38 4 3,77

Calculo de la media: Insuficiente - 0 / Adecuado -5 / Elevado -10

De las 67 empresas que han realizado seleccion de personal, 6 no ha encontrado
personal y 19 lo considera de insuficiente cualificacion. Es decir, un 37 % de las
empresas que han seleccionado no ha realizado un proceso satisfactorio. Solo 4

empresas de las 67 considera la cualificacidn por encima de las expectativas.

Considerando los procesos de seleccion/contratacion desarrollados en su
empresa en los uUltimos dos afos éComo de facil o dificil habria sido

encontrar los perfiles adecuados para su empresa?

Nivel de dificultad para encontrar perfiles
adecuados en los procesos de
seleccion/contratacion de los ultimos dos anos

Dificil cubrir todos los puestos,
I o2

independientemente del nivel

Dificil cubrir puestos muy especializados || N N 0%

Dificil cubrir puestos poco especializados [ 10%

F4cil, en todos los procesos, - Jo¢
independientemente del puesto °

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Como se observa, hay una mayoria de empresas que considera dificultades en todos
los casos (52 %) y un porcentaje también alto de empresas donde la dificultad es en

puestos especializados. Unicamente un 7 % de empresas lo considera facil.

Esta respuesta concuerda con encuestas propias de la Camara de Huesca donde las
empresas enfocan como una problematica importante la dificultad de localizacién de

mano de obra cualificada (o de mano de obra en general).
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D) NECESIDADES DE CONTRATACION

éTiene previsto su empresa realizar alguna contratacion durante 2023?

PREVISION DE CONTRATACION DE
PERSONAL EN 2023

En las 96 respuestas, hay 2/3 de las empresas (60 empresas) que prevé realizar
contrataciones, lo que se considera un dato favorable en el ambito del crecimiento

empresarial.

éCuantas contrataciones tiene previsto realizar a lo largo de 2023?

PREVISION DEL NUMERO DE PERSONAS A
CONTRATAR EN 2023

Mas de 20;5%

10a 20; 5%_\

De las 60 empresas que prevén contratar, un 65 % prevé contratar entre 1 y 2
personas. El porcentaje de empresas que prevé contratar a mas de 10 personas (10
%) es un porcentaje bastante significativo, aunque también influido por el tamano

de empresas que ha dado respuestas.
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éQué modalidad de contratacion prevé utilizar de forma preferente?

MODALIDAD DE CONTRATACION A
UTILIZAR DE MANERA PREFERENTE

Contrato
formativo
practica
profesional;

22%

Contrato

temporal; 3% J‘

Contrato
indefinido;
75%

En las 60 empresas objeto de la respuesta (las empresas que prevén contratar) una
mayoria prevé realizar la contratacion a través de contrato indefinido. En este caso,
la respuesta esta influida por la legislacion actual vigente desde marzo de 2022, que
en cierta manera prioriza la contratacion indefinida, y es mas especifica o esporadica
las situaciones contempladas para la contratacion temporal. Esta respuesta también

indica el conocimiento de la legislacion laboral por parte de las empresas.

éCudles son las razones por las que prevé contratar personal en 2023?

(puede indicar mas de una).

RAZONES POR LAS QUE SE PREVE
CONTRATAR PERSONAL EN 2023

Otras;
6,7%
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Es de interés observar como un 45 % de las respuestas indican la “urgencia” de la

contratacion. El 25 % de nuevas necesidades de producciéon también marca una

tendencia de nuevos

proyectos e inversiones.

éQué tipo de perfil o perfiles tiene previsto cubrir con las contrataciones?

(marque las opciones que correspondan)

PERFILES A CUBRIR CON LAS

CONTRATACIONES QUE SE PREVEN EN

REALIZAR EN 2023

Personal
~___ administrativo;

Otros; 13,5%_
12,4%

gerent

Operarios de
produccion;
43,8%

b
~_Directores y

2,2%

es;

Otros: Delineante, dependiente, operario planta carnica, ventas, conductor y

mantenimiento, médico, fontanero-calefactor, oficiales electricistas, dependiente,

operarios técnicos y promotores comerciales, dependiente comercio, oficial florista.

Las respuestas de la prevision de contrataciones son concordantes con la respuesta

anterior de contrataciones realizadas. Algo menos de personal administrativo

previsto (respecto a contrataciones anteriores) y se sefiala en el apartado de otros,

personal que podria ser técnico, y muy vinculado con puestos de formacién

profesional.
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E) FORMACION RELACIONADA CON LA EMPRESA

Sector de actividad - 96 respuestas

SECTORES DE ACTIVIDAD

Transporte y mantenimiento... s 3
Servicios socioculturalesala...m 1
Seguridad y medio ambiente mm 1
Sanidad e 5
Instalacion y mantenimiento s 3
Informatica y comunicacion mm 2
Imagen y sonido mmm 2
Imagen personal mm 1
Hosteleria y turismo IS 14
Electricidad y electronica s 4
Comercio y marketing IIEEESESSaS———————_ 10
Administracion y gestion IIEEEEEE———— 7
Actividades fisicas y deportivas s 3
Quimica I 5
Madera mueblesy caucho
Industrias extractivas
Industrias alimentarias EEEEEEEEE—————— 1
Fabricacion mecanica meeeessss————— 3
Energiay aguas msm 3
Edificacion y obra civil e 6
Artes graficas mm 1
Arte y Artesania mm 2
Agrario mm 2

O 5 10 15

Los dos sectores mayoritarios en la respuesta, el sector de hosteleria y turismo, y la
industria agroalimentaria, sectores clave en la provincia como hemos visto en

apartados anteriores.
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éQué tipo de formacion asociada a su sector de actividad resultaria

interesante para su empresa? (indique un tipo de formacion por linea)

FORMACION ASOCIADA AL SECTOR DE
ACTIVIDAD MAS IMPORTANTE PARA LA
EMPRESA

Otros
(incluidos
certificados
habilitantes); ______
14%

Formacion
~ profesional;
‘! 38%

Idiomas; 5%

Marketing y
ventas; 14%

En este caso, las empresas pueden indicar hasta 3 tipo de formaciones, y con
respuesta libre. Para una mejor interpretacion se han agrupado determinadas

respuestas para una mejor interpretacion.

Otros: Conductor, Manipulacion alimentos, elaboracion productos, técnico deportivo
barrancos, guia aguas bravas, masas fermentadas, técnico montafia, yoga,
formacion carniceria-pescaderia, carretilla, arte floral, socorrista, repartidor, manejo
grua, retroexcavadora y plataforma telescopica, descarga GRG, instalaciones
petroliferas, técnico deportivo aguas bravas, observacion naturaleza, meditacion,
decoracion eventos, monitor tiempo libre, limpieza y mantenimiento, animador

infantil, movimientos tierra.

Existe una prioridad de formaciones profesionales y otras especializaciones que
podrian estar también relacionadas como las TIC o la comercializacion. Ademas, en
el apartado de otros (14 %) observamos tipologias de puestos también relacionados
con formacion profesional en sentido amplio (certificados de profesionalidad y carnets
habilitantes).

Es por ello, que los requerimientos de las empresas siguen siendo mayoritariamente
orientados a formacion profesional y especializaciones en tipologias de empresas del

territorio (turisticas, manejo de maquinaria y logistica, especializacion técnica).
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5.2. NECESIDADES DE CONTRATACION Y FORMACION

Como analisis general de las encuestas realizadas segun la metodologia PICE se
observa en primer lugar un grado de respuesta importante para el tamafo de la
provincia (96 encuestas validas) y cercano al maximo de 100 encuestas de la

metodologia desarrollada.

Existe una tendencia de respuesta de empresas de cierto tamafio. Es decir, el tamafio
medio de las empresas de la muestra es algo superior al tamafio medio real de la
provincia de Huesca, y se observa también unas empresas con mas participacion
masculina en los trabajadores (aproximadamente un 65 ©%). Los sectores
representan la totalidad de subsectores, y son el sector de hosteleria y turismo, vy el

sector agroalimentario la tipologia de empresas mas destacada.

Por una parte, las respuestas indican una actividad anterior (70 % de las empresas
han seleccionado personal) y actividad futura (63 % de las empresas prevén
seleccionar personal). Ademas, es relevante que un 10 % de las empresas prevé la
contratacion de mas de 10 trabajadores. Son signos indicativos que las
inversiones realizadas en la provincia de empresas de tamafio medio siguen

su proceso de crecimiento gradual y existe prevision positiva de continuidad.

Por otro lado, se constata la dificultad de las empresas tanto para localizar
personal cualificado, y también en algunos casos, no cualificado. Solo un 7 %

de las empresas que han realizado procesos de seleccion lo han tenido “facil”.

Las empresas conocen la legislacion actual, y hay una prevision mayoritaria de
contratacion indefinida, y en algunos casos de contrato de practicas; residualmente
se utilizaria la contratacién temporal (y ello valorando que han respondido empresas

turisticas, sector primario).

En la provincia de Huesca, las relaciones personales siguen siendo el método

mas habitual para seleccionar, y no se valoran bien el Servicio Publico de Empleo.

La tipologia de puestos demandados corresponde con una estructura habitual de
empresa (mas puestos de produccidn, pero también técnicos / mandos intermedios
y administrativos, y puestos que requieren de cierta especializacién profesional). Se
valoran en cierta medida las habilidades personales y de comunicacion de los
candidatos, pero hay una exigencia de mayores conocimientos en TIC,

capacidad comercial, conocimientos técnicos especificos e idiomas.

Por ultimo, los puestos mas demandados tienen que ver en su mayoria con
formacion profesional, o especializaciones profesionales (manejo de
magquinaria, especializaciones turisticas, puestos técnicos, etc.) y en menor medida

con formacién universitaria. Se requieren de forma transversal los idiomas.
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6. CONCLUSIONES

En el analisis del tejido empresarial se ha mostrado la tendencia creciente de la
ganancia de representatividad del sector primario unido a la industria
agroalimentaria. Si unimos a estos sectores el sector turistico, se conforma un
conjunto estratégico para la provincia, aunque claramente dependiente de factores

como las sequias y otros elementos que pueda generar el cambio climatico.
En general se hace un balance positivo de la economia altoaragonesa en cuanto a:

e Mayor resistencia de la provincia (menor caida de PIB) en el periodo de
pandemia.

e El sector turistico en 2022 alcanza cifras récord con 3,8 millones de
pernoctaciones en las principales cuatro tipologias de alojamiento.

e Crece ligeramente el tamafio medio provincial (3,9 trabajadores), y aunque sigue
por debajo de la media espafiola de 5 trabajadores / empresa.

e Hay una continuidad en las inversiones en logistica y sector agroalimentario, y

ya puesta en marcha de la inversion Amazon en Huesca.

En la comparativa de 2022 con la situacion de 2019, el sector primario e industrial
muestran crecimientos de afiliacion importantes. Algunos sectores de servicios y
construccién no alcanzan todavia niveles de 2019. No obstante, el tiron del sector

primario e industrial se trasladara a medio plazo al sector servicios.

El comportamiento del mercado laboral en la provincia ha sido algo irregular segun
datos de la EPA. Ha crecido la tasa de paro levemente frente a la tendencia aragonesa
y nacional de reduccion. No obstante, en provincias de pequefio tamafio y muestra,
y con los componentes estacionales de la provincia, resultan en datos con cierta

dispersion en algunos trimestres.

Los principales elementos para mejora en el marco de la dificultad de localizacion de
mano de obra cualificada en la provincia son los aspectos de movilidad y vivienda de
trabajadores, el rechazo y menor motivacion de los demandantes en ciertos sectores
como el sector primario, mataderos, y el sector turistico, una estructura de
desempleo con un 70 % con un nivel bajo-medio de formacién, asi como un
importante grado de cobertura de desempleo en sus diferentes ayudas. Por ello, en
provincias como Huesca con baja densidad de poblacidn, la busqueda de mano de
obra especializada y vinculada en la medida de lo posible con “especializaciones
profesionales” tiene una dificultad afiadida para empresas en su mayoria de medio

rural.
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Los jovenes en 2022 han conseguido importantes reducciones del paro registrado en
la provincia de Huesca, mientras que el grupo de desempleados +45 afios cuentan

con mayores dificultades de acceso.

En cualquier caso, las empresas en sus procesos de seleccién, valoran en cierta
medida la comunicacién y habilidades personales, pero siguen requiriendo formacién

comercial, idiomas y TIC.

En cualquiera de los grupos de edad, la dificultad mayor es la adaptacion a puestos
que requieren una especializacidn técnica en la que no se suelen encontrar perfiles

disponibles.

Por ello, los jovenes con niveles formativos menores deben iniciar procesos de
recualificacion enfocados a sectores y puestos sobre los que hay demanda en la
provincia de Huesca: sector turistico, sector primario y agroalimentario, sector metal
y fabricacidn mecanica, manejo de maquinaria logistica y terminales intermodales,
operarios plantas quimicas, especializaciones en TIC (ciberseguridad, programacion,

centros de datos), sector salud.

La provincia tiene cierta especializacion (y segun los datos de contratacion) en

determinados puestos del sector turistico y del sector primario — agroalimentario.
Las encuestas realizadas muestran tres aspectos relevantes:

e La buena tendencia y perspectiva de las empresas en cuanto a desarrollo e
inversiones sectoriales.

e Las limitaciones al crecimiento por no localizar personal adaptado a los
requerimientos de especializacion profesional.

e Capacidad de formacién interna, aun para perfiles con menor cualificacion, si
los candidatos, especialmente los jovenes, muestran actitud y responsabilidad

hacia el puesto de trabajo y la empresa.
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7. ANEXO. Tabulacion de encuestas

Se adjunta archivo tabulado en formato Excel. Son 97 encuestas recibidas y 96

encuestas tabuladas como validas.
Se detalla el modelo de encuesta realizado.

MODELO DE ENCUESTA A EMPRESAS- PICE 2023.
Esta encuesta tiene como objetivo principal conocer las necesidades de las empresas a la hora
de seleccionar personal, en lo relativo a la formacién y competencias de los candidatos.

A partir de los resultados agregados de la encuesta, la CdAmara de Comercio de su demarcacion
podra dar respuesta estas necesidades a través de las formaciones que se realizan en el marco
del Plan de Capacitacién - PICE, cofinanciado por Fondo Social Europeo

A. Datos generales de la empresa
DATOS DE LA EMPRESA

NOMBRE/ RAZON SOCIAL

CORREO ELECTRONICO de la persona que responde la encuesta

CAMARA DE COMERCIO
Porfavor seleccione sélo unadelassiguientes opciones:

ANO CONSTITUCION

Por favor, escriba su respuesta aqui:

VOLUMEN EMPLEADOS [ ]0a9empleados
Por favor seleccione sélo una de las siguientes opciones: |:| 10 3 49 lead
a empleados
D 50 a 99 empleados

[ ]100 a 249 empleados
[ ] 250 0 mas empleados

Indique el portaje de mujeres en la plantilla (en porcentaje):

B. Experiencia en la contratacion de personal

éHa puesto en marcha su empresa algun proceso de seleccidén de personal/ contratacion en los
ultimos afios?
Por favor seleccione sélo una de las siguientes opciones:

Sio NO O

Si ha indicado un “Si”, a continuacién, valore los distintos mecanismos de
reclutamiento/contratacién que ha utilizado su empresa en los dos ultimos afios.
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Nc.).lo ha Nada util Poco util Neutral | Algo util | puy atil
utilizado \
Servicio publico de Empleo Estatal ] ] ] ] ] ]
Servicios de las Cdmaras de Comercio
(PICE u otros) O O O O
Relaciones personales ] ] ] ] ] ]
Empresas de trabajo temporal ] ] ] ] ] ]
Portales de Internet ] ] ] ] ] ]
Oferta de practicas profesionales ] ] ] ] ] ]
Bolsas de empleo de universidades o
centros de FP [l [ [] L] L] ]
Otros (especificar cudl en la siguiente
L] L] L] L] L] L]

pregunta)

Si ha elegido la opcion "Otros" en la pregunta anterior, por favor, indique cuéles.

C. Valoracion de las contrataciones

En relacion con los procesos de seleccion de personal/ contratacion que ha realizado su
empresa en los dos ultimos afios, indique el nivel medio de conocimientos y habilidades
de los candidatos en lo que se refiere a las siguientes competencias.

Conocimientos técnico-profesionales del puesto
de trabajo

Idiomas extranjeros (y conocimiento del idioma
del pais en caso de candidatos inmigrantes)

Tecnologias de la informacién y comunicacion
(TIC): manejo del paquete office/365, Internet,
correo electrénico

Comunicacioén oral y escrita

Capacidad comercial y de marketing (relaciéon
con clientes y con proveedores)

Habilidades personales (responsabilidad,
liderazgo, compromiso con la empresa, trabajo
en equipo, ...)
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(Que tipo de ocupaciones principales se han cubierto o tratado de cubrir en su empresa
durante los dos ultimos anos? (marque la/s respuestas que correspondan)

[ ] Directores y gerentes.

[ ] Personal administrativo (contables, recepcionistas, administrativos/as, cajeros).

[ ] Personal técnico (mandos intermedios).

[ ] Operarios de produccion (cocineros/as, cameras/os de piso, auxiliar de veterinaria,
etc.) .

[ ] Otros

Si ha seleccionado “otros” en la pregunta anterior, especifique cual

Pensando en los puestos cubiertos, o que se han intentado cubrir, ;cudl ha sido la

cualificacion media de los perfiles contratados durante los tiltimos dos afios?
Por favor seleccione s6lo una de las siguientes opciones:

[] Insuficiente

[ 1 Adecuado

[] Elevado

[1 No se ha encontrado personal adecuado

Considerando los procesos de seleccion/contratacion desarrollados en su empresa en los
ultimos dos afios {Como de facil o dificil habria sido encontrar los perfiles adecuados
para su empresa?

[ ] Ha resultado facil en todos los procesos, independientemente del puesto

[ ] Ha resultado dificil para cubrir puestos muy especializados

[ ] Ha resultado dificil para cubrir puestos poco especializados

[ ] Ha resultado dificil para cubrir todos los puestos, independientemente del nivel de
especializacion

D. Necesidades de contratacion

[ Tiene previsto su empresa realizar alguna contratacion durante 20237
Por favor seleccione solo una de las siguientes opciones:

sio NO O
(Cuantas contrataciones tiene previsto realizar a lo largo de 2023?

O 1 o 2 contrataciones

[ ]de 3 a5 contrataciones

[ ] de 6 a 10 contrataciones
[ ]de 11 a20 contrataciones
[ ] mas de 20 contrataciones
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(Qué modalidad de contratacion prevé utilizar de forma preferente?

O Contrato indefinido

O Contrato de Formacion en alternancia

O Contrato temporal

O Contrato formativo para la obtencion de la practica profesional

(Cuales son las razones por las que prevé contratar personal en 2023? (puede indicar mas
de una).

O Para responder a necesidades productivas inmediatas (mercados, productos/servicios,
etc habituales)

O Para responder a nuevas necesidades productivas (mercados, productos/servicios, etc
en desarrollo)

O Por ajustes internos (suplencias, bajas, sustituciones, ...)

O Otra razon (indique):

(Qué tipo de perfil o perfiles tiene previsto cubrir con las contrataciones? (marque las
opciones que correspondan)

[ ] Directores y gerentes.

[ ] Personal administrativo (contables, recepcionistas, administrativos/as, cajeros).

[ ] Personal técnico (mandos intermedios).

[] Operarios de produccién (cocineros/as, cameras/os de piso, auxiliar de veterinaria,
etc.) .

[ ] Otros.

Si ha marcado “otros” informe de cual/es
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E. Formacion relacionada con la actividad de la empresa

En relacion con la actividad principal que desarrolla su empresa, nos interesaria conocer
qué formaciones considera necesarias si tuviera lugar una futura contratacion.

SECTOR ACTIVIDAD

Porfavor |subraye el sector de actividad| en

el que se sitlia su empresa:

Actividades Fisicas y Deportivas
Administracién y Gestion
Agraria

Artes Graficas

Artes y Artesania

Comercio y Marketing
Edificacion y Obra Civil
Electricidad y electrdnica
Energia y agua

Fabricacion Mecanica
Hosteleria y Turismo

Imagen Personal

Imagen y Sonido

Industrias Alimentarias
Industrias Extractivas
Informatica y Comunicaciones
Instalacidon y Mantenimiento
Madera, Mueble y Corcho
Maritimo-Pesquera

Quimica

Sanidad

Seguridad y Medioambiente
Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Textil, Confeccion y piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos
Vidrio y Ceramica

(Qué tipo de formacidn asociada a su sector de actividad resultaria interesante para su
empresa? (indique un tipo de formacion por linea)

Formacion en

Formacion en

Formacion en
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Estudio de necesidades formativas y de contratacion. Plan de capacitacion. Provincia de Huesca amara

Huesca

En relacién con las nuevas contrataciones y las formaciones sefaladas en la pregunta
anterior, por favor, indique el grado de importancia de las siguientes competencias en los
perfiles requeridos.

No es Poco Muy
importante | importante | Neutral | Importante | importante
Utilizacidn de tecnologias
de lainformaciony
C()lrr?un{caC|on (T.IC.) nivel 0 0 0 0 0
basico-intermedio:
ofimatica, Internet, correo
electrénico, ...
Utilizacién de tecnologias
de lainformaciény
comunicacion (TIC) nivel
avanzado: marketing
digital, SAP, JAVA, ] ] ] ] ]
programacién, manejo de
aplicaciones informaticas,
firma digital,...)

Conocimientos de idiomas

extranjeros (o

conocimiento del idioma L] L] L] L] L]
del pais en caso de

candidatos inmigrantes)

Conocimientos sobre

atencién al cliente, gestion

de ventas, venta online, ] ] ] ] ]
gestion de quejas y

reclamaciones.

Capacidad de

comunicacion, resolucion
. . ] ] ] ] ]

de conflictos y trabajo en
equipo
Liderazgo, flexibilidad,

2280, e g O O O O O
creatividad e innovacion
Otras competencias ] ] ] ] L]

Si ha marcado “otros” informe de cual/es

Gracias por colaborar. Un saludo
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